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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTA 
 

Milí spoluobčané, 
nezadržitelně se blíží komunál-

ní volby. Za pět měsíců budeme 
opět stát u volebních uren a volit 
nové vedení města, nové zastupi-
telstvo. A stejně jako děti na konci 
školního roku dostávají vysvěd-
čení, i naši zastupitelé si zaslouží 
hodnocení.  

Přístup k této nejednoduché 
práci se ve většině případů neliší. 
18 zastupitelů z celkových 21 čle-
nů zastupitelstva se účastní pravi-
delně. Jednání se zpravidla konají 
5–6krát za rok. Zastupitelé dostá-
vají výstupy a materiály z jednání 
rady města, pravidelně pro ně po-
řádáme před jednáním zastupi-
telstva pracovní setkání, kde mo-
hou požádat o vysvětlení, další 
informace, sdělit svoje názory. 
Takže nemohu říci, že by stačilo 
pár hodin „odsedět“ na zastupi-
telstvu. Většina projednávaných 
bodů není úplně jednoduchých         
a jasných, je potřeba si projít ma-
teriály a podklady. Během jedná-
ní se velice rychle pozná, jestli je 
zastupitel připravený, nebo ne.  

Proto i zastupitelům náleží mě-
síční odměna téměř 2 tis Kč. A vět-
šina si tuto odměnu zaslouží do 
poslední koruny. Připomínky, do-
tazy, námitky, souhlasy, náměty, 
to vše patří k práci zastupitelů.  

K datu uzávěrky zpravodaje se 
konalo 21 jednání zastupitelstva 
za současné volební období. 

Jak zodpovědně působí ne-
účast na jednáních zastupitelů Ja-
na Čermáka (62 % jednání se ne-
účastnil, dalších 15 % jednání opu-
stil před skončením jednání) a za-
stupitele Martina Staňka (43 % jed-
nání se neúčastnil, dalších 33 % 
jednání opustil před skončením)?  

 V jednom z minulých zpravo-
dajů jsme zároveň upozorňovaly 
na jejich způsob hlasování „Zdr-
žel se“.  

Opravdu, většina zastupitelů 
si zaslouží náš dík. A jsme velice 
rády, že tento nešvar, nechození 
na jednání, hlasování/nehlasová-
ní, neomlouvání se z jednání, od-
chody před koncem jednání,                
a přesto pravidelné pobírání mě-
síčních odměn, se nerozšířil dál              
a my jsme vše projednali, mnoho 
věcí posunuli vpřed. 

Kdyby se takto chovalo více za-
stupitelů, město by přestalo fungo-
vat. Upozorňuji, že město řídí za-
stupitelstvo a starosta má většinu 
úkolů zadaných právě od zastupi-
telů jeho usnesením.  

Za volební období roků 2014– 
2018 bylo vydáno 373 usnesení 
zastupitelstva města, v tomto vo-
lebním období jsme vydali dopo-
sud 621 usnesení.  

Poděkovat bychom tedy chtě-
ly všem pracujícím zastupitelům. 
Dále velký dík patří radním měs-
ta. Rada města pracuje ve složení: 
David Bořek, Aleš Modrý, Radim 
Doleček, Josef Hanek, Tomáš Hub-
ka, Gabriela Jiránková a Zuzana 
Jungwirthová. 

Jednání máme minimálně jed-
nou za 14 dní a několikahodino-
vá zasedání generují velký počet 
úkolů, rozhodnutí, schválení, ne-
schválení apod.  

Za celé minulé volební období 
bylo projednáno a vydáno 2 290 
usnesení, v tomto volebním ob-
dobí jsme dosud projednali a vy-
dali 3 162 usnesení.  

Další velký dík patří zastupite-
lům Aleši Modrému a Jiřímu Hrabí-
kovi, kteří nám pomáhají zvládnout 
svatební obřady a vypracovali se 
na velmi oblíbené obřadníky.  

Poděkování patří i zastupiteli 
Radimu Dolečkovi, který je od-
borným garantem pro územní 
plán. Paní Jana Bašová i přes své 
náročné povolání pracuje jako 
vedoucí komise pro kulturu, ob-
řady a slavnosti, paní Helena Ví-
tová je členkou této komise. 

Pan Aleš Vodička je důležitým 
členem finančního výboru. 

Paní Jiřina Polončeková pracu-
je jako předsedkyně kontrolního 
výboru, pan Jiří Zvára je členem 
kontrolního výboru. Pan Pavel 
Kozák a paní Kateřina Davies-Ha-
ladová jsou členy komise výstav-
by a životního prostředí.  

Těmto všem lidem děkujeme, 
bylo nám ctí spolupracovat. V do-
bě covidu i v právě prožívaném 
období uprchlické krize jsme se 
snažili pracovat maximálně pro 
město a zároveň nezapomínat na 
lidské hodnoty.  

Teď je jen na vás obyvatelích, 
jaké vysvědčení nám dáte vy. Ať 
jste nebo nejste spokojeni, přijďte 
k volbám 23. a 24. 9. 2022. n 
 
Vaše starostka Zuzana 
Jungwirthová a místosta-
rostka Gabriela Jiránková

 

Gabriela Jiránková a Zuzana Jungwirthová.          Foto archiv  
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Docházka zastupitelů města na jednání 

za
stu

p
itelstvo

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

o
m

lu
ven

á n
eú

častí 

n
eo

m
lu

ven
á  n

eú
častí 

n
eú

čast celkem
 

p
ro

cen
to

 n
eú

časti 

Jana Bašová     B B     X  X     X   X X     A B   X   6 1 7 33 % 

Iveta  
Beranová 

          X                               1   1 5 % 

David Bořek    X         X             X   X           4   4 19 % 
Jan Čermák    X   X B B X B X A X X A A X A   X   X   9 4 13 62 % 
Radim  
Doleček                                           0   0 0 % 

Kateřina  
Davies-Hala-
dová 

            X   X     X               X   4   4 19 % 

Josef Hanek                          X             X X 3   3 14 % 
Jan Holý                B           X               1   1 5 % 
Jiří Hrabík                              X   X         2   2 10 % 
Tomáš 
Hubka 

                                          0   0 0 % 

Gabriela 
Jiránková 

    C                 X                   1   1 5 % 

Zuzana 
Jungwirthová 

                                      X   1   1 5 % 

Věra Junková                                    X       1   1 5 % 
Pavel Kozák                        X     C         X   2   2 10 % 
Aleš Modrý              C           X                 1   1 5 % 
Jiřina  
Polončeková   X           X X             X           4   4 19 % 

Petr Smutný                            X               1   1 5 % 
Martin Staněk    X B A B B    B A A A B A   B B   A   A B 2 7 9 43 % 
Helena  
Vítová 

                          X           X   2   2 10 % 

Aleš Vodička                  X X           A   X       3 1 4 19 % 
Jiří Zvára          X                                 1   1 5 % 

 
Vysvětlivky: 
A = neomluvená absence 
X = předem omluvená absence 
B = odešel během jednání 
C = odešel během jednání – omluva předem n 
 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2022 
Vážení rodiče, zveme vás na vítání občánků našeho města, které se uskuteční v Jiřinkovém sále Muzea 
Boženy Němcové v České Skalici dne 14. května 2022. Těšíme se na nové občánky města Česká Skalice. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
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SLOVO MÍSTOSTAROSTKY MĚSTA 
Vážení spoluobčané, Skaličáci, 

čas letí jako voda a už tu máme 
květnové číslo zpravodaje. 

V uplynulém měsíci se roze-
běhly kulturní akce. V dubnu se 
uskutečnilo velikonoční setkání 
se seniory v klubovně zahrádká-
řů. Následovalo zdobení náměstí 
kraslicemi a poté už samotné veli-
konoční svátky.  

Duben je spojen s další tradicí, 
a tou jsou čarodějnice, resp. pá-
lení čarodějnic. Dřívějšími typic-
kými zvyky bylo metání zapále-
ných košťat do vzduchu a nošení 
jejich ohořelých částí domů, uklí-
zelo se hospodářství, za okna se 
umísťovaly větvičky za účelem 
ochrany. Současná podoba pá-
lení čarodějnic si zachovala něko-
lik rysů pocházejících z minulosti, 
upalování figuríny čarodějnice, 
pálení ohňů na kopcích, ale dnes 
už více plní zábavnou a společen-
skou funkci jako setkání rodiny, 
sousedů či přátel.   

A když už jsem u tradic, tak 
ještě připomenu stavění májky, 
která se ještě dnes staví v mno-
hých městech či obcích. 

Co bychom mohli zařadit do 
dalších pravidelných akcí města 
je zápis dětí do základní školy. 
Setkání předškoláků s učiteli, kte-
ré se bohužel v posledních dvou 
letech konalo bez dětí. Letos se 
škola zaplnila rozzářenými dětmi.  
A co nás čeká v květnu? 

Doufám, že už konečně hezké 
stabilní počasí. To ovšem nemů-
žeme ovlivnit. Co ovlivnit může-
me, nezapomenout v letošním 
roce na 8. květen, Den matek           
a potěšit nejbližší květinou, 

případně návštěvou 16. ročníku 
jarního koncertu študáků 8. 5. 
od 17 hodin v Muzeu Boženy 
Němcové. 

Květen a zejména 1. máj lásky 
čas, tudíž se koná vítání občán-
ků. Nenajdete lepší setkání, kde 
je cítit tolik lásky a štěstí pohro-
madě. Přivítáme 15 nových ob-
čánků České Skalice. Miminko či 
bezstarostné batole je to nejcen-
nější co nás v životě potká. Proto 
si rodiče, užívejte každé chvilky, 
kterou s vašim malým můžete 
strávit. Každý úsměv, každá slzič-
ka, každé slůvko, každý krůček, 
vašeho malého patří hlavně vám. 

V průběhu května proběhnou 
rovněž dvě netradiční besedy 
v Knihovně Barunky Panklo-
vé, které budou propojeny s na-
šimi přáteli z Polska. Více infor-
mací na str. 13.  

A nyní pár slov k investič-
ním akcím města. 

Začnu akcemi, které jsme do-
končili, první z nich je revitalizace 
prostranství před bytovým do-
mem Olga. Realizace byla staveb-
ně rozdělena do tří etap (vitríny, 
oddychová zóna, prostor u kašny 
a pomníku legionářů). Prostran-
ství získalo novou fazónu a za nás 
se povedlo. Potěšilo nás, že se líbí 
i dalším spoluobčanům a např. 
pobočka Základní umělecké ško-
ly v České Skalici si vybrala toto 
místo k pořádání kulturní akce. 
28. 5. v dopoledních hodinách 
zde proběhne vystoupení dětí 
k 15. výročí ZUŠ v České                   
Skalici.  

Druhou ukončenou akcí jsou 
stavební práce v ulici Boženy Něm-
cové, respektive odkanalizování 
Barunčiny školy.  

Nadále pokračují stavební prá-
ce v ulici Komenského, kde rekon-
struujeme podkrovní část domu 
na dva nové byty. Firmě Špelda 
jsme předali staveniště náměstí 
a jeho 2. etapy. Od 19. dubna je 
část Husova náměstí uzavřena             
a probíhá archeologický průzkum.   

Plánovaným tempem pokra-
čují práce na vodovodu v Záje-
zdě. Začaly také lesní práce pod 
sportovním hřištěm, které jsou 
zahajovacími aktivitami pro vý-
stavbu trailů. Stavební ruch na-
stal na dalším úseku cyklostezky 
v Provodově v rámci „Okruhu 
Rozkoš“. Před námi je vysoutěže-
ní zhotovitele ulice Pivovarská  
a dokončení stavby.  

Jsme napjatí, jak dopadnou 
podané žádosti o dotace. Zejmé-
na vyhodnocení žádosti u Národ-
ní sportovní agentury na moder-
nizaci sportovního hřiště (školní 
hřiště). Původně měla být žádost 
vyhodnocena v listopadu, agen-
tura termín posunula na únor, 
březen a nyní dojde k vyhodno-
cení snad v červnu. 

Milí spoluobčané, i přes všech-
ny problémy, které nás stále ob-
klopují, vám všem přeji co nejví-
ce hezkých dnů. Znám šest nej-
lepších lékařů – slunce, odpoči-
nek, úsměv, příroda, pohyb             
a láska. n 
 
Gabriela Jiránková,  
místostarostka 

Pálení čarodějnic na Rozkoši.  
Foto Martina Horká 

Jarní koncert študáků se 
uskuteční v Jiřinkovém sále.  

Ilustrační foto Petr Tuček 

Vítání občánků v Muzeu Bože-
ny Němcové.      Foto Jan Holý 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Oslavenci 80 a více let narození od 1. 5. do 31. 5.  
Eva Bradnová  

Josef Bubeníček 

Hana Ducháčková 

Vladimír Fischer 

Eva Hanušová 

Jarmila Hanušová 

Helena Hradilová 

Berta Jaklová 

Vlasta Jirousková 

František Junek 

Ludmila Kovářová 

Gustav Křovák 

Božena Kvirencová 

Jana Línková 

Alžběta Maříková 

 

Marie Molíková 

Zdenka Nývltová 

Vlasta Součková 

Milena Štemberková 

Marie Tylšová 

Marie Vydláková 

Antonín Zouhar 

Gratulujeme! n 

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti.  
 

Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na 
mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět.  

 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Foto Pixabay.com

 
 

Vzpomínka na Daniela Hofmana 
Dne 14. května 2022 uplyne smutných 20 let, co nás opustil po nezaviněné tragické ne-
hodě Daniel Hofman. Kdo jste ho znali, vzpomeňte si ten den na něho. Zbyla po něm 
jen v srdci díra, která se stále nezavírá.  

Jarmila Hofmanová, matka, Tomáš Hofman, bratr 

 
 

 

Starší čísla Českoskalického zpravodaje  
jsou stále k dostání 
Pokud vám uniklo některé z loňských nebo starších čísel Českoskalického zpravodaje, 
přesto byste si ho rádi přečetli, zkuste zavolat na telefon 725 022 682 nebo napište na 
mail zpravodaj@ceskaskalice.cz a domluvíme se na způsobu předání. Máme v redakci 
od většiny vydání několik posledních kusů, tak neváhejte a kontaktujte nás. n 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

Úmrtí od 1. 3. do 31. 3. 2022 

Irena Adamová  

Irena Jordáková  

Jaroslav Kožený  

Hana Militká  

Vlasta Rezková  

Emílie Rudolfová 

Vlasta Skalská  

Jana Stolínová  

Čest jejich památce! n 

 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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ZPRÁVY Z RADNICE 
Informace z 21. zasedání Zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne 21. března 2022 

ROZVOJ: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku s názvem „Provozovatel Autocampingu 
Rozkoš“ a uveřejnění zadávacího řízení.  
 

FINANCE: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje Závěrečný účet města za rok 2021, viz 
příloha č. 2, a to bez výhrad.  
§ schvaluje Účetní závěrku města za rok 2021, viz 
příloha č. 2.  
§ schvaluje jmenování auditora pro přezkum hos-
podaření města Česká Skalice za rok 2022.  
§ schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2022, viz   
příloha č. 3.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Zastupitelstvo města 
§ nesouhlasí se záměrem koupě pozemku              
p. č. 1800/24 a 1800/25 k. ú. Česká Skalice za navrže-
nou cenu 200 Kč/ m2.  
§ nesouhlasí se záměrem koupě pozemku               
p. č. 1605/2 k. ú. Česká Skalice.  
§ souhlasí se záměrem prodeje pozemku st. p. č. 
151 o výměře 428 m2 jehož součástí je stavba čp. 97 
rodinný dům v ulici Nyklíčkova, zastavěná plocha            
a nádvoří, pozemku st. p. č. 242 o výměře 55 m2, za-
stavěná plocha a nádvoří, součástí zemědělská stav-
ba bez čp., pozemku st. p. č. 243 o výměře 45 m2 za-
stavěná plocha a nádvoří, pozemku p. č. 386/9 o vý-
měře 1308 m2 ostatní plocha, pozemku p. č. 386/10 
o výměře 434 m2 zahrada, pozemku p. č. 386/25             
o výměře 962 m2 zahrada, k. ú. Česká Skalice za ce-
nu obvyklou ve výši 2 301 600 Kč dle znaleckého po-
sudku pro žadatele AGRO CS, a. s. Závazky obou 
smluvních stran budou součástí smlouvy, která bu-
de projednána v orgánech města.  
§ souhlasí se záměrem přijetí daru dílu pozemku 
p. č. 44 k. ú. Česká Skalice, který se nachází pod bu-
dovou zázemí Barunčiny školy na soukromém po-
zemku a schvaluje uzavření smlouvy darovací na 
bezúplatný převod dílu pozemku (označení dílu c       
o výměře 6 m2). 
§ souhlasí s prodejem pozemku p. č. 1375/1 k. ú. 
Česká Skalice o výměře 4 300 m2 a schvaluje uza-
vření kupní smlouvy mezi městem Česká Skalice              
a firmou PACS, a. s., Česká Skalice. 
 

RŮZNÉ: 
Zastupitelstvo města 
§ bere na vědomí termíny jednání Kontrolního 
výboru Zastupitelstva města Česká Skalice (28. 3.,           
6. 6., 12. 9.).  

Informace z 9. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 30. března 2022 

ROZVOJ: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na „Traily 
Česká Skalice“ mezi městem Česká Skalice a spol-
kem Trutnov trails, z. s.  
 

FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o skupinovém úra-
zovém pojištění členů Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Česká Skalice mezi Kooperativa pojišťovnou, 
a. s. a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje změnu pojistné smlouvy na pojištění 
exponátů výstavy „Válka 1866“ mezi Generali Čes-
kou pojišťovnou a. s. a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření pojistné smlouvy na pojiš-
tění sochy Barunky pro výstavu „100. výročí odha-
lení pomníku Babička s dětmi“ mezi UNIQA pojiš-
ťovnou a.s. a městem Česká Skalice.  
§ schvaluje poskytnutí neinvestiční individuální 
dotace SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Malá 
Skalice na částku 11 600 Kč. Dotace bude použita na 
vybavení elektrorozvaděče u parketu na Hurdálko-
vě náměstí proudovými chrániči dle ČSN.  
§ schvaluje poskytnutí neinvestiční individuální 
dotace SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Malá 
Skalice na částku 8 000 Kč. Dotace bude použita jako 
příspěvek na záchranářskou soutěž Rozkoš Rescue.  
§ schvaluje poskytnutí neinvestiční individuální 
dotace Základní organizaci Českého zahrádkářské-
ho svazu Česká Skalice na částku 16 500 Kč. Dotace 
bude použita na opravu fasády na budově a hlav-
ního vchodu do klubovny, ul. Pivovarská 496.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ souhlasí s předloženou projektovou dokumen-
tací „Výstavba 46 bytů pro bytové družstv Křemík“ 
na pozemcích p. č. 252/6, 252/12 a 252/1 a schva-
luje uzavření nájemní smlouvy mezi městem Česká 
Skalice a JTM stavební společnost s. r. o., Městec 
Králové.  
§ souhlasí jako vlastník pozemků p. č. 1205/78            
a 1205/81, k. ú. Česká Skalice s podáním žádosti             
o vydání souhlasu s trvalým odnětím zemědělské 
půdy ze ZPF na orgán ochrany zemědělského půd-
ního fondu v rámci akce „Novostavba RD Česká 
Skalice na p. p. č. 1205/100, k. ú. Česká Skalice“. Po-
platek za vynětí ze ZPF bude hradit žadatel. 
§ souhlasí jako vlastník pozemku p. č. 1205/43,            
k. ú. Česká Skalice s rozprostřením ornice na tomto 
pozemku, v místě vyznačeném na výkrese C.5b sta-
vebního záměru „Novostavba RD Česká Skalice na 
pozemku p. č. 1205/100 v obci a k. ú. Česká Skalice“. 
Ornice bude po dohodě rozprostřena ve vrstvě … ð 
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… ð přibližně 0,1 m a bude plynule napojena na 
okolní ornou půdu. Samotné provedení rozpro-
stření ornice bude dále koordinováno s uživatelem 
pozemku p. č. 1205/43 v obci a k. ú. Česká Skalice.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE: 
Rada města 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Mateřská škola J. A. Komen-
ského, Česká Skalice, viz příloha č. 2.  
§ schvaluje žádost ředitele Střediska volného času 
Bájo Česká Skalice o prominutí platby za zájmovou 
činnost pro školní rok 2021–22 přijatým žákům                   
z Ukrajiny z humanitárních důvodů.  
§ souhlasí s navýšením počtu žáků v oddělení škol-
ní družiny Základní školy, Česká Skalice z 30 žáků 
na 32 žáků v každém ze čtyř oddělení a s navýšením 
počtu žáků v 8. ročníku z 30 žáků na 32 žáků v každé 
třídě (8. A, 8. B) z důvodu přijetí ukrajinských žáků 
ke vzdělávání pro školní rok 2021/2022, tedy s plat-
ností do 30. 6. 2022.  
§ schvaluje návrh jednatele společnosti Autocam-
ping Rozkoš, s. r. o. na zajištění mimořádného pře-
chodného ubytování pro uprchlíky z Ukrajiny před 
válečnými hrozbami a poskytnutí ubytovacích ka-
pacit v rozsahu cca do 50 lůžek s možnou kombino-
vanou slevou za ubytovací služby ve výši 0–100%.  
§ schvaluje realizaci reklamní kampaně na konce-
si „Provozovatel Autocampingu Rozkoš“ formou ra-
diových spotů, klikacích webových bannerů a rekla-
my na vybraných serverech se zaměřením na cílo-
vou skupinu: lidé se zájmem o investice do nového 
podnikání (bonitní lidé).  
 
KULTURA: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zajištění umělec-
kého vystoupení mezi městem Česká Skalice a hu-
dební skupinou Crazy dogs. 
§ schvaluje uzavření licenční smlouvy na užívání 
programového vybavení a datových souborů ÚRS 
mezi městem Česká Skalice a ÚRS CZ, a. s. Praha. 
§ schvaluje uzavření licenční smlouvy mezi městem 
Česká Skalice a firmou Wander Book, s. r. o., Liberec 
 
DOPRAVA: 
Rada města 
§ bere na vědomí výroční zprávu Městské policie 
a zprávu Obvodního oddělení PČR Česká Skalice         
o stavu kriminality v České Skalici za rok 2021.  
§ nesouhlasí s pořízením radaru na bodové mě-
ření rychlosti vozidel, bere na vědomí Zápis z jedná-
ní velitelů městských policií na Dopravním inspek-
torátu PČR v Náchodě a doporučuje nákup přenos-
ného radaru Městské policii v České Skalici.  
§ schvaluje žádost obyvatel o instalaci svislého do-
pravního značení Zákaz vjezdu vozidel, jejichž oka-
mžitá hmotnost přesahuje vyznačenou mez s úda-

jem 12t s dodatkovou tabulkou č. E3a na místní ko-
munikaci ul. Nyklíčkova.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo „Oprava míst-
ních komunikací tryskovou metodou 2022“ mezi 
městem Česká Skalice a společností Roadmedic,               
s. r. o., Šumperk 
 

RŮZNÉ: 
Rada města 
§ souhlasí s rekolaudací prostoru Mateřského cen-
tra Křemílek (nad školní jídelnou) na provoz Dětské 
skupiny pro předškolní děti, kdy projekční a inves-
tiční náklady bude hradit zapsaný spolek Bavíme se 
sportem, Náchod.  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení smlouvy 
o spolupráci mezi městem Česká Skalice a Zahrad-
nictvím Hrabík Česká Skalice a Základní organizací 
Českého zahrádkářského svazu Česká Skalice. 
§ schvaluje snížení měsíčního nájmu o 50 % v bytě 
č. 9 v Legionářské ul. čp. 33 z důvodu závad, které 
brání v řádnému užívání bytu s platností od                   
1. 4. 2022 do odstranění závad.  
§ schvaluje uzavření krátkodobé výpůjčky 4 míst-
ností na adrese Husovo nám. 52 za účelem pořádá-
ní akce Dobročinný bazar mezi městem Česká Ska-
lice a Centrem rozvoje, o. p. s. na dobu od 6. do              
15. 4. 2022.  
§ schvaluje zápis do kroniky města Česká Skalice 
za rok 2021 provedený kronikářkou Ladou                
Vackovou.  
§ schvaluje uzavření Smlouvy o výpůjčce mezi mě-
stem Česká Skalice a Hasičským záchranným sbo-
rem Královéhradeckého kraje. 
§ schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi měs-
tem Česká Skalice a společností Vaše DEDRA, s. r. o. 
Jedná se o materiální dar (30 balíčků pro ukrajinské 
uprchlíky) v celkové hodnotě 90 330 Kč.  
§ bere na vědomí zprávu o činnosti spolku Luxfer 
Open Space, z. s. v objektu bývalé Steidlerovy kovárny 
za rok 2021. 
§ bere na vědomí členy povodňové komise, 
předseda: Ing. Zuzana Jungwirthová, členové: Ing. 
Miroslav Novák, MUDr. Vratislav Ludvík, Mgr. Josef 
Hanek, Ing. Jana Horáková, Pavel Hylský, Pavel 
Včeliš, Radek Andrejsek.  
§ schvaluje uzavření dodatku smlouvy mezi měs-
tem Česká Skalice a PCO VIDOCQ, s. r. o., Pardubice. 
§ schvaluje Koncepci proseniorské politiky města 
Česká Skalice pro roky 2022–2027, viz. příloha č. 3          
a souhlasí s předložením žádosti o dotaci do dotač-
ního programu Ministerstva práce a sociální věcí na 
projekt „Obec přátelská seniorům“.  
 

VYSVĚTLIVKA: 
Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 

publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

http://www.CeskaSkalice.cz
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Informace k výměnám kotlů v domácnostech 
Vytápíte svou domácnost ústředním topením s kotlem na dřevo a uhlí? Pak by vás mělo zajímat, kdy                   
a které kotle musíte vyměnit.   

Od 1. září 2022 má platit zákaz provozu 
všech kotlů na uhlí a dřevo o jmenovitém pří-
konu do 300 kW, které neplní emisní poža-
davky kladené na kotle minimálně třídy 3. Tato 
povinnost vyplývá z § 17 odst. 1 písm. g) zákona              
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění, 
kdy provozovatel stacionárního zdroje je povinen 
provozovat spalovací stacionární zdroj na pevná pa-
liva o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW 
včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění a který není navržen 
rovněž pro přímé vytápění místa instalace. 

Dle tiskové zprávy Ministerstva životního prostře-
dí ze dne 6.4.2022 schválila vláda návrh změny zá-
kona o ochraně ovzduší, která má o dva roky po-
sunout zákaz provozu neekologických teplo-
vodních kotlů na pevná paliva. Odkladem povin-
nosti provozovat vybrané spalovací stacionární 
zdroje dojde k prodloužení termínu pro zákaz pro-
vozu starých kotlů na pevná paliva o jmenovitém 
tepelném příkonu do 300 kW včetně, které slouží 
jako zdroje tepla a které neplní emisní požadavky 
uvedené v § 17 odst. 1 písm. g) zákona o ochraně 
ovzduší, o dva roky pro provozovatele rodin-
ných domů, bytových domů nebo staveb pro 
rodinnou rekreaci. Pokud navrženou změnu zá-
kona o ochraně ovzduší schválí v nezměněné po-
době také Parlament ČR a podepíše ji prezident, 
bude zákaz provozu platit i nadále pro všechny 
nevyhovující kotle, které nejsou určeny k vytá-
pění domácností či staveb určených pro rodin-
nou rekreaci. S výměnou svých starých kotlů ještě 
v letošním roce si musí nadále pospíšit například 
provozovatelé restaurací, penzionů, či drobných 
provozoven. 

Povinná výměna se týká kotlů emisní třídy           
1 a 2 a kotlů, u kterých nelze určit jejich třídu 
(samovýroba). V tomto případě se nerozlišuje, 
zda kotel provozuje občan či podnikatel, zda se 

jedná o hlavní či záložní zdroj tepla pro vytápě-
ní. Měnit se nemusí lokální topidla, jako jsou 
krby, kamna, sporáky, vařiče, krbová kamna,            
a to i v případě, že mají teplovodní vložku                  
a jsou napojeny na ústřední topení. 

V případě, že fyzická osoba (občan) nebo práv-
nická či fyzická podnikající osoba bude provozovat 
nevyhovující zdroj po termínu, kdy bude platit zákaz 
jejich používání, vystavuje se možnosti uložení 
pokuty až do výše 50 tisíc Kč (§23 odst.1. písm. g) 
a §25 odst. 7. písm. n zákona o ochraně ovzduší). 

Jak vyplývá z tiskové zprávy Ministerstva životní-
ho prostředí ze dne 15. 7. 2021, budou kotlíkové do-
tace pokračovat dál (kraje je vypíší na přelomu jara 
a léta roku 2022) až do zákazu provozu starých kot-
lů a domácnosti s nižšími příjmy dostanou vyšší do-
taci. Domácnosti s nižšími příjmy dostanou možnost 
získat až 95% dotaci na výměnu starého kotle. Mož-
nost vyměnit si kotel s dotací mají stále i ostatní do-
mácnosti, ty dostanou na výměnu dotaci až 50 %. 
Kdo a kde si může o dotaci požádat?  

Domácnosti s celkově nižšími a podprůměr-
nými příjmy budou moci žádat jako doposud 
na krajských úřadech. Ostatní domácnosti s běž-
nými a vyššími příjmy si budou nově žádat o vý-
měnu starého uhelného kotle v programu Nová 
zelená úsporám prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí ČR.  

Kontakty: Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje infolinka: 722 960 675, provozní doba           
po–pá 8–16 hodin,  
mail: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz 

Státní fond životního prostředí, program Nová 
zelená úsporám, tel. 800 260 500, mail info@sfzp.cz, 
web  
www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/. 
 
Martin Řehák, vedoucí odboru výstavby  
a životního prostředí MěÚ Česká Skalice 

 

Uzavírka silnice Rychnovek – Nahořany 
Od 25. dubna do 13. listopadu 2022 bude zcela uzavřena silnice z Rychnovka až po 
konec obce Nahořany. Jde o celkovou opravu silnice, dosažení vyhovující nosnosti 
a životnosti, dojde k zesílení konstrukce vozovky navýšením nivelity. Stavba bude 
provedena za úplné uzavírky celého úseku. Objízdná trasa povede z Nového 
Města nad Metují přes Českou Skalici do Jaroměře. Další podrobnosti jsou na 
webu města www.CeskaSkalice.cz. n 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

mailto:kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz
mailto:info@sfzp.cz
http://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/
http://www.CeskaSkalice.cz
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Výluka na železnici Jaroměř – Česká Skalice 
Informace k výluce na železnici v úseku Jaroměř – Česká Skalice probíhá od 20. dubna 2022 nepřetržitě do 
9. května 2022 až do 17.10 hodin. 
 
Náhradní doprava je zavedena v úsecích: 
§ Jaroměř – Česká Skalice – Červený Kostelec a zpět, 
§ Česká Skalice – Starkoč a zpět, 
§ Jaroměř – Náchod a zpět. 
Vlaky v úseku Česká Skalice – Starkoč – Trutnov hl. n. a zpět jedou bez omezení. 
Výlukové jízdní řády jsou na webu města www.CeskaSkalice.cz. 
Děkujeme za pochopení. n 
 
Radko Ivan, Správa železnic, státní organizace, Oblastní ředitelství Hradec Králové 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 3. 5., 10. 5., 17. 5., 24. 5., 31. 5. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 3. 5., 17. 5., 31. 5. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 3. 5., 17. 5., 31. 5. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 10. 5. 
 

POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin,  
jinak budete muset počkat na další svoz  
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 
 
Pavel Čtvrtečka, referent odpadového hospodářství 
 

Svoz biomasy 
Forma svozu:  Občan umístí vak s biomasou před svoji nemovitost na chodník, a to nejdéle do 7 ho-
din v příslušný den svozu. Následně bude vak vysypán a vrácen občanovi. Svezená biomasa z vaků bude 
předána k dalšímu zpracování. 
Lokalita sběru:  Česká Skalice, Malá Skalice, Zájezd, Spyta a Zlíč 
Období svozu:  od 11. 4. do 14. 11. 2022, tj. 32 svozů pro 1 místo 
Den svozu:  každé pondělí, pokud není státní svátek tj. 18. 4., potom je náhradním termínem pro 
svoz úterý 19. 4. 2022  
Četnost svozu:  1 x týdně v daném místě 
Podmínky svozu:  Biomasou se pro tento sběr rozumí posečená tráva, seno, ořezané větve (dřevní štěp-
ka), listí ze stromů a keřů, padané ovoce, nevyužitá zelenina a odpady květinových záhonů ze zahrad ob-
čanů. Do vaku na biomasu patří pouze vyjmenované komodity! Pokud bude vak obsahovat jiný odpad 
nebo nebude biomasa uložena ve vaku, nebude odpad odvezen! Váha vaku nesmí přesáhnout 40 kg. 
Doporučeno:  1 RD = 1 vak, bytový dům 1 vak na cca 500 m2 udržované travnaté plochy 
Zpoplatnění:  700 Kč = cena za službu svozu 1 vaku biomasy pro rok 2022 (paušální částka bez ohle-
du na míru využívání), nutno zaplatit před zahájením poskytování služby na pokladně MěÚ Česká Skalice 
260 Kč = nákup vaku na pokladně MěÚ Česká Skalice 
Kontaktní osoba:  Pavel Čtvrtečka, referent finančního odboru, tel. 491 490 045,  
mail odpady@ceskaskalice.cz n 
 
Pavel Čtvrtečka, referent odpadového hospodářství 
 

Otevírací doba sběrného dvora 
V jarním a letním období do 30. října se otevírací doba ve středu prodlužuje od 13 až do 18 hodin. V sobotu 
se provozní hodiny celoročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. Respektujte pokyny obsluhy dvora. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:odpady@ceskaskalice.cz
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ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost  
v oblasti Náchodsko a Jaroměřsko 
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích 
soukromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů (např. onemocnění lékaře apod.) 
měnit. Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Králo-
véhradeckého kraje najdete další rozpis https://1url.cz/uK0PL. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohoto-
vost ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
30. 4. a 1. 5. MUDr. Jolana Nezvalová Velký Třebešov 118 491 453 272 
7. a 8. 5. MUDr. Petr Juran Komenského 10, Nové Město nad Metují 491 472 721 
14. a 15. 5. MDDr. Anna Just Komenského 72, Nové Město nad Metují 491 472 946 
21. a 22. 5. MUDr. Radmila Sedláčková, MSc. Kostelecká 1204, Náchod 491 426 926 
28. a 29. 5. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
4. a 5. 6. MUDr. Simona Ságlová, Ph.D. ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 491 520 373 

 

Informace z Oblastní nemocnice Náchod, a. s. 

Světový den hygieny rukou 

 

Pozvánka hypertenze Náchod 

https://1url.cz/uK0PL
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Den těhotenství a mateřství  
Oslava těhotenství, mateřství a dětství  
Těhotenství je jedinečné období v životě ženy, 
muže i rodiny jako takové. Přichází nový život. Je to 
oslava splynutí, trpělivého čekání a zrodu. Některá 
těhotenství zůstávají zatím nenaplněným přáním, 
jiná jsou "vymodlená" a jiná zase nechtěná a pře-
kvapivá. V těhotenství můžeme prožívat radost, 
očekávání, nadšení, kontakt duší, ale i strach, obavy 
a nejistotu. V každé své podobě je to však stav poza-
stavení, něhy a zázraků. Sfoukněte s námi 1. na-
rozeninovou svíčku!  
U příležitosti Světového dne těhotenství, Meziná-
rodního dne dětí a 1. výročí přestěhování našeho 
gynekologicko-porodnického a dětského oddělení 
do nových prostor chystáme speciální program pro 
mladé rodiny, budoucí maminky a všechny ostatní 
zájemce! 

§ Prohlídka dětského oddělení, setkání se Zdra-
votním klaunem, zábavný program pro děti, 
drobné dárky.  

§ Ukázky předporodních kurzů a šátkování mimi-
nek i bříška maminek před porodem. 

§ Rady nutriční terapeutky nejen o výživě dětí.  
§ Informace ke kurzům péče o novorozence                      

a úspěšnému kojení.  
§ Prodej pomůcek ke kojení, zápůjčka monitorů 

dechu. 
 
KDE:  
nemocnice Náchod, 7. patro pavilonu K (Porodní 
sály, novorozenecké oddělení)  
KDY:  
1. června 2022 9–14 hodin n 
 
Renata Dušková, Oblastní nemocnice Náchod 

 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE (( 602 450 656) 
V únoru a březnu řešila českoskalická městská policie řadu běžných a pár poněkud kurioz-
ních případů. Strážníci našli třeba věci z trestné činnosti, když řešili oznámení o nelegální 
skládce. Pátrali po tajemném střelci v Babiččině údolí. 

Dne 16. 2. 2022 přijala hlídka 
oznámení o nelegálně uloženém 
odpadu vedle jednoho z domů. 
Po příjezdu na místo si strážníci 
všimli vyhozených věcí, které po-
cházely z trestné činnosti a tuto 
informaci předali Policii ČR, která 
díky všímavosti strážníků dopa-
dla pachatele jiného trestného 
činu. 

Dne 17. 2. 2022 strážníci spo-
lečně s hlídkou PČR usměrňovali 
dopravu ve směru na Spytu, kde 
z důvodu silného větru spadl strom 
přes cestu. Na místo byli přivolá-
ni hasiči, kteří vše odklidili. 

Ten samý den v nočních hodi-
nách řešila hlídka opět spadlý 

strom, tentokrát na drátech elek-
trického napětí. Strážníci vyrozu-
měli pracovníky firmy ČEZ a asis-
tovali jim při odklízení stromu. 

Dne 19. 2. 2022 při motohlídce 
si všimli nefunkčního veřejného 
osvětlení v Malé Skalici, a proto 
kontaktovali pracovníka Technic-
kých služeb, ten závadu odstranil. 

Dne 20. 2. 2022 hlídka předala 
Technickým službám poznatek            
o vylomené dopravní značce ve 
Zlíči. Jejich pracovníci na místo 
umístili novou značku. 

Dne 23. 2. 2022 řešili strážníci 
oznámení ženy, která upozorňo-
vala na nedostatek vody v ná-
honu a obávala se o úhyn ryb. 
Hlídka neprodleně kontaktovala 
porybného a tuto informaci mu                  
předala. 

Dne 25. 2. 2022 strážníci opět 
usměrňovali dopravu z důvodu 
dopravní nehody. Při nehodě 
naštěstí nedošlo ke zranění. 

Dne 28. 2. 2022 si oznamovatel 
přišel stěžovat na svého kamará-
da, který mu na pozemku nechal 
drobné větve při prořezávání 
stromů. Strážníci kontaktovali 
muže, který stromy prořezával. 
Slíbil, že větve uklidí. 

Dne 1. 3. 2022 
si při pochůzko-
vé činnosti strážníci všimli odpad-
lého krytu z lampy veřejného 
osvětlení. Tuto informaci předali 
pracovníkům Technických služeb, 
kteří kryt přidělali zpět. 

Dne 2. 3. 2022 požádala hlídka 
PČR strážníky o asistenci při pro-
věření oznámení, kdy se v Ratibo-
řicích měl procházet zahalený 
muž s dlouhou palnou zbraní. 
Strážníci celou lokalitu důkladně 
prozkoumali, ovšem nikdo ta-
kový se zde nenacházel.  

Dne 4. 3. 2022 řešili strážníci 
poznatek od občanů, kdy oznamo-
vatelka upozorňovala na spadlý 
strom u Viktorčina splavu v Rati-
bořicích. Hlídka tento poznatek 
předala pracovníkovi Lesů ČR. 

Dne 6. 3. 2022 strážníci dohlí-
želi na veřejný pořádek na Hu-
sově náměstí při shromáždění na 
podporu Ukrajiny. 

Dne 7. 3. 2022 pomáhali stráž-
níci při uklidnění muže a násled-
nému naložení do sanitky, která 
ho převezla k ošetření do oblastní 
nemocnice.     

… ð 
 

Spadlý strom u Spyty.  
Foto archiv MP 
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… ð 
Dne 9. 3. 2022 strážníci odklidi-

li uhynulou kočku z komunikace. 
Hlídka vyrozuměla kafilerní služ-
bu, která si pro zvíře přijela. 

Téhož dne přijali strážníci ozná-
mení o nefunkčním parkovacím 
automatu na Husově náměstí. 

Hlídka kontaktovala správce au-
tomatu, který závadu odstranil               
a automat opět zprovoznil. 

Dne 12. 3. 2022 se strážníkům 
pomocí kamerového systému po-
dařilo vypátrat a usvědčit pacha-
tele, který napadl a ublížil svému 
známému. Strážníci kamerový 

záznam předali PČR, která má 
případ v řešení. 

Dne 14. 3. 2022 strážníci pomá-
hali při lehké dopravní nehodě, 
která se obešla bez zranění a vel-
kých škod na majetku. n 
 
Pavel Včeliš, velitel MP

KNIHOVNA A ŠKOLSTVÍ 
Aktuálně z Knihovny Barunky Panklové 
Otevírací doba Knihovny Barunky Panklové  

  ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
PONDĚLÍ zavřeno 7.00–8.00 

12.00–17.00 
ÚTERÝ 12.30–17.30 7.00–8.00 
STŘEDA 12.30–17.30 12.00–15.00 
ČTVRTEK 12.30–17.30 7.00–8.00  

12.00–17.00   
PÁTEK 8.00–11.00 7.00–8.00 

 

AKTUALITY 
Všichni se těšíme na další 

opravenou část náměstí. Tento-
krát se bude jednat i o prostor          
u Knihovny Barunky Panklové,      
a proto prosíme všechny návštěv-
níky o přiměřenou opatrnost. 

Pokud to nebude vyloženě ne-
zbytné, provoz knihovny omezo-
vat nebudeme a obě oddělení bu-
dou standardně otevřena. 

Oddělení pro dospělé nabídlo 
široké veřejnosti pravidelné pon-
dělní setkání se zajímavými a uži-
tečnými tématy v Klubu pondělní 
pohody. První neslo název 

Pomoc nejen první a uskutečnilo 
se 11. dubna. Sešla se skvělá sku-
pina seniorů, která vyslechla in-
formace pracovnice Zdravotnické 
záchranné služby z Hradce Krá-
lové Jany Bašové o tom, jak v sou-
časnosti funguje tato zdravotní 
služba, jak se zachovat při úra-
zech v domácnostech i jak k první 
pomoci při zástavě srdce použít 
přístroj AED, který je v České Ska-
lici umístěn na budově Informač-
ního centra. Paní Bašová odpově-
děla i na několik dotazů a přislí-
bila, že víc se jim bude věnovat 
na příštím setkání, věnovaném 

zdravotní problematice, které se 
uskuteční 16. 5. 2022. Detailní 
program Klubu pondělní pohody 
najdete ve vývěsce u vchodu do 
knihovny a na webových strán-
kách. Vzhledem k začátku v 9 ho-
din se jedná o akci vhodnou pro 
seniory, ale bude vítán každý, 
kdo o účast projeví zájem.  
  

I v dubnu oddělení pro děti na-
vštívili žáci Základní školy v České 
Skalici se svými učitelkami. 
 
AKCE 

V oddělení pro dospělé je 
v době jeho provozu stále ke 
zhlédnutí výstava obrazů pana 
Josefa Grima z České Skalice  

Dne 11. května 2022 dokončí 
přednášející Milan Záliš své histo-
rické téma a doplní osobnost 
Bedřicha Velikého, krále, voje-
vůdce, filozofa a hudebníka.  … ð 

Manželé Alena a Jiří Márovi (zprava doleva) v knihovně pou-
tavě vyprávěli o cestě po Austrálii a Tasmánii.  

Foto Jan Holý 

Z dětského oddělení. 
Foto Lada Kabelová 
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… ð Pokud se chcete zúčastnit, 
rezervujte si raději telefonicky 
místo, kapacita oddělení je ome-
zena. 

Oddělení pro děti i v květnu 
nabídne pravidelné tvoření. To 
třetí jarní se uskuteční ve čtvrtek 
5. 5 .2022 (začátek v obvyklých 
14.30 hodin ve 2. patře knihov-
ny). Velká návštěvnost a zájem 
dětí je pro všechny, kteří se na 
přípravě akce podílejí, odměnou  
i inspirací. 

Během tohoto měsíce také pro-
běhnou závěrečné akce projektu 
„Česko-polské čtení“, reg. 
č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/000
2660, který je spolufinancován          
z prostředků EFRR prostřednic-
tvím Euroregionu Glacensis. Ve 
středu 4. května 2022 představí 
překladatelka a básnířka Věra Ko-
pecká své dva polské hosty, au-
torku poezie a obrazů Krystynu 
Leśniewskou-Pasionek a básníka 
a prozaika Antoniho Matuszkie-
wicze. Na druhém setkání, opět 
ve středu, 25. května 2022, 
v Knihovně Barunky Panklové 
přivítáme skvělou polskou novi-
nářku a spisovatelku Katarzynu 
Redmerskou, autorku knih „Se-
kret z przed lat”, „Zacisze”, „Pej-
zaż we mgle”. Obou besed se zú-
častní také členové a členky čte-
nářského klubu z Kudowy Zdrój   
a bude vedena jak v polštině tak      

i v češtině. Začátek je vždy v 17 
hodin v oddělení pro dospělé. Sr-
dečně zveme širokou veřejnost, 
v první řadě polsky mluvící oby-
vatelky a obyvatele České Skalice 
a okolí. 

V návaznosti na vítání občán-
ků v České Skalici je také naplá-
nováno první setkání Bookstar-
tu. Stejně jako knihovny v okolí         
i Knihovna Barunky Panklové se 
zapojila do této mezinárodní ini-
ciativy. Projekt Bookstart, v čes-
kém prostředí pojmenovaný               
S knížkou do života, pomáhá 
v současnosti knihovnám, aby pl-
nily jednu z nejdůležitějších, ale     
v dnešní době zatím velice málo 
rozšířených funkcí. Knihovny se 
zde snaží o to, aby zapojily aktiv-
ní rodiče a seznamovaly společně 
s rodiči ty nejmenší čtenáře s kni-
hou a nepřeberným množstvím 
příběhů (a informací) v ní. Začí-
náme s nejmladší kategorií 0–3 
roky. Můžete se těšit na setkávání 
s ostatními dětmi podobného 
věku, příjemně strávený čas ve 
společnosti knih a příběhů, které 
dětem vhodně zpřístupníme a do-
plníme pohybovou činností. Kaž-
dé ze zapojených dětí obdrží svůj 
startovací balíček, který je záro-
veň dobrým návodem pro rodiče, 
jak objevit kouzlo společného 
čtení. Těšíme se na vás ve středu 
1. 6. 2022 v 10 hodin v oddělení 

pro děti. Vzhledem k omezené 
kapacitě prosíme o rezervaci míst 
na tel. 734 155 854. 

Další novinkou v akcích pro 
děti je Čtení s nečtenáři. Věříme, 
že vřelý vztah ke knihám může 
vzniknout mnohem dříve než 
s nástupem do školy. Čtení s ne-
čtenáři je setkání určené dětem 
předškolního věku 4–6 let. Zažijí, 
že i když zatím nečtou, mohou 
s knihou strávit příjemné a pod-
nětné chvíle. Akci ve spolupráci 
s naší Knihovnou Barunky Pan-
klové připravuje Aneta Gáborová. 
Účast na programu je po přihlá-
šení zdarma. Přihlásit se můžete 
v oddělení pro děti (tel. 734 155 854 
knihovna.deti@ceskaskalice.cz) 
nebo mailem přímo lektorce na 
gaborova.anet@gmail.com. První 
setkání se uskuteční ve čtvrtek  
19. 5. 2022, druhé avizujeme na 
16. 6. 2022. Začátek vždy v 15 hodin. 

Plánované akce se uskuteční 
pouze za předpokladu nadále 
příznivé epidemické situace. Pro 
aktuální informace sledujte naše 
stránky www.knihovna.ceskaska-
lice.cz nebo www.face-
book.com/knihovnabarunky-
panklove. n 

 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

 

Zprávy ze základní školy 
Ke dni 10. dubna 2022 bylo v naší 
škole celkem přijato 39 ukrajin-
ských žáků. Navštěvují napříč          
1. až 8. třídy, v devátých třídách 
zatím žádného žáka nemáme. 

Ukrajinští žáci z 1. stupně cho-
dí také do školní družiny, všichni 
se pak stravují ve školní jídelně. 

Jelikož nastupují průběžně, 
jsou mezi nimi rozdíly ve znalosti 
českého jazyka. Ti, kteří byli mezi 
prvními, už si na novou řeč začí-
nají zvykat a snaží se ji používat. 
Velmi k tomu přispívají speciální
hodiny českého jazyka pro ukra -
jinské děti. 
1. stupeň 

Hned na apríla, 1. dubna, se 
konal ve sportovní hale fotbalový 

turnaj žákovských týmů McDo-
nald´s Cup. Hrály smíšené týmy 
chlapců i děvčat druhých až pá-
tých tříd. V kategorii 2. – 3. ročník 

se týmy umístily v pořadí 2. A, 3. 
A,3. B, 2. B. V kategorii 4. – 5. roč-
ník bylo pořadí týmů 5. A, 5. B, 4. 
B, 4. A. Všechny týmy  … ð 

První místo ve fotbalovém turnaji vybojovala 2. A. Foto archiv ZŠ 

mailto:knihovna.deti@ceskaskalice.cz
mailto:gaborova.anet@gmail.com
http://www.knihovna.ceskaska
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… ð hrály s velkým nasazením, 
fanoušci z řad spolužáků se také 
snažili, dokonce měli připravené 
transparenty. 

Děti na celém 1. stupni se tě-
šily na Velikonoce, vyráběly vý-
zdobu, učily se říkadla a veliko-
noční koledy. 

Do prvních tříd se chodili dívat 
předškoláci ze školek v České 
Skalici. Navštívili prvňáčky před 
zápisem do školy. Děti se zapojily 
i do výuky. 

Třetí a čtvrté třídy pokračovaly 
v plaveckém výcviku, který jim 
v dubnu skončil. 

Dne 19. 4. navštívily děti                
z 1. stupně v sokolovně filmové 
představení Kina na kolečkách 
Tajemství staré bambitky 2. 

Ve dnech 19. a 20. 4. byl zápis 
do 1. tříd. Děti ze 4. ročníku po-
máhaly předškolákům zvládnout 
připravené úkoly.  

Dne 25. 4. navštívil 4. třídy lek-
tor se vzdělávacím programem 
Cesta do pravěku. V rámci učiva 
vlastivědy dětem ukázal sbírky 
zkamenělin, kostí a artefaktů po 
pralidech. 

Dne 27. 4. proběhl ve škole 
Jarní projektový den. 1. a 2. roč-
níky navštívil „Tonda Obal na 
cestách“, který učí děti správně 
třídit odpad. Třetí třídy měly            
v Báju připravený program                
o ochraně přírody, vodních zdro-
jů a třídění odpadů. 4. třídy šly na 
procházku do Ratibořic, kde pro 
ně Centrum rozvoje Česká Skalice 
připravilo naučný program. 
 
Exkurze 7. ročníků do Prahy 

Pro oživení výuky dějepisu 
jsem naplánovala výjezd do Pra-

hy nejen pro doplnění učiva, ale  
i pro propojení teorie s praktic-
kou částí. 

Akce proběhla ve dvou termí-
nech 17. a 24. 3. 2022. Jako doprav-
ní prostředek jsem zvolila vlak, 
cesta je pohodlnější, levnější a ry-
chlejší. Naším cílem byl Pražský 
hrad, hradní okruh, který zahrno-
val chrám sv. Víta, baziliku sv. Jiří, 
Zlatou uličku a věž Daliborku.            
O těchto památkách jsme se učili, 
a tak mohly děti vidět na vlastní 
oči, jak vypadají románské, go-
tické i některé barokní stavby. 

Z vlakového nádraží jsme se 
vydali pěšky přes Václavské ná-
městí kolem Stavovského diva-
dla, zastavili jsme se na 

Staroměstském náměstí, aby-
chom si oživili některé události z 
českých dějin, jako Mistra Jana 
Husa, popravu 27 českých pánů a 
samozřejmě orloj a jeho autora 
Mistra Hanuše. Počasí nám přálo, 
a tak nebylo kam spěchat. Karlo-
vou ulicí jsme se podívali k Bet-
lémské kapli a poté na Karlův 
most a Malostranskou ulicí na 
Pražský hrad. Ukázali jsme si kos-
tel sv. Mikuláše na Malostranském 
náměstí (baroko), žáci pak reago-
vali i na ambasády různých států 
a v neposlední řadě jsem je upo-
zornila na dům, kde se narodil 
Jan Neruda. 

Protože byla úžasná viditelnost, 
využili někteří dalekohledů před 
Hradem, ale i ostatní velmi dobře 
viděli pražské památky, včetně 
Národního divadla. Mnoho žáků 
zaujal i Tančící dům. Pražský 
hradní okruh jsme zvládli bez 
problémů, největší ohlas měla 
Zlatá ulička, kde bylo možné si 
prohlédnout výstavu brnění. Díky 
krásnému počasí jsme i cestu zpět 
absolvovali pěšky po starých zá-
meckých schodech, kolem metra 
Malostranská směrem k Prašné 
bráně až na Václavské náměstí. 
Tady čekal na děti slíbený roz-
chod, aby zaplnily své hladové 
žaludky a nakoupily nějaké dá-
rečky. Čas srazu „u koně“ všichni 
do jednoho dodrželi. Zdálo se 
tedy, že vše klaplo podle plánu. 
Společně jsme odjeli z hlavního 
nádraží do České Skalice. 

Až do této chvíle bych hodno-
tila exkurzi jako velmi zdařilou. 
Bohužel mě několik neukázně-
ných žáků zklamalo svým chová-
ním ve vlaku, chovali se jako 
„vandalové“. Proto jsem byla nu-
cena vše zapsat a také ještě doře-
šit ve škole. Je to ponaučení do 
budoucna. 

Celkově jsme si výlet do Prahy 
užili a všichni jsme byli spokojeni. 

 
Gabriela Hurdálková, vedoucí  
exkurze 

Dějepisná exkurze do Prahy.                
Foto archiv ZŠ 

Návštěva předškoláků. 
Foto archiv ZŠ 
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2. stupeň (pokračování) 
V březnu navštívili také žáci              

2. stupně Knihovnu Barunky Pan-
klové v České Skalici. V rámci vý-
uky českého jazyka a literatury se 
zúčastnili společných setkání nad 
knihou. Vybrané téma tvořilo část 
besedy, pak se seznámili s rekon-
struovaným prostředím knihov-
ny a prohlédli si knížky. Vybraná 
témata měla úspěch a žáky zau-
jala: memento, komiks, fantasy     
a dobrodružná literatura. Velký 
dík patří Dominice, studentce pe-
dagogické fakulty, která paní Ka-
belovou v době nemoci zastou-
pila a vše zvládla na jedničku! 

I žáci druhého stupně navštívi-
li 19. dubna Kino na kolečkách, 
pro ně byl vybrán film Zátopek.  

Při hodinách výtvarné výcho-
vy pod vedením paní učitelek 
vznikaly pod rukama žáků krásné 
velikonoční dekorace, hlavně         
z přírodních materiálů. Vkusně 
pak vyzdobily školní areál, které 
je pro oko příjemné, což je velmi 
důležité při vnímání prostředí, 
kde tráví všichni značnou část dne. 

 

Speciální třídy 
V měsíci březnu jsme ve speci-

álních třídách přivítali jaro. Třídy 
i chodbu jsme vyzdobili jarními 
květy a naladili jsme se jarně. Také 
jsme se začali připravovat na Veli-
konoce a k jarní výzdobě přibyla  
i výzdoba velikonoční. S blížícími 
se Velikonocemi si budeme poví-
dat o velikonočních svátcích, tra

dicích a zvycích. Mladší žáci spe-
ciálních tříd navštívili v dubnu 
Knihovnu Barunky Panklové, kde 
se seznámili s pojmem „komiks“. 
Vycházející žáci speciálních tříd 
se připravují na přijímací poho-
vory na střední školy. Přejeme 
jim hodně štěstí u pohovorů               
a hodně úspěchů v dalším studiu. 
 

Školní družina 
Blížící se Velikonoce přinesly 

řadu tvůrčích nápadů na výrobu 
velikonočních ozdob a dekorací, 
zdobila se vajíčka, vyráběli se be-
ránci, slepičky, kuřátka a zajíčci. 
Den Země si žáci připomněli be-
sedami o nezbytnosti ochrany 
živé a neživé přírody a o správ-
ném třídění odpadu. Žáci se zú-
častnili společnými výrobky vý-
tvarné soutěže SVČ Bájo „Pozná-
váme svět – Itálie“. Závěr měsíce 
patřil čarodějnicím a čarodějům. 

 

Více informací a fotografií na-
jdete také na FB stránkách školy  
www.facebook.com/ZSCeskaSkalice  

 

Zápis budoucích prvňáčků  
do školní družiny  
Probíhá ve dnech 2. a 3. května 
2022 od 15 do 16.30 hodin. Dále 
3. května 2022 od 8 do 11 hodin           
v budově školní družiny. n 
 
Text a foto Kolektiv Základní 
školy Česká Skalice 

Pobočka základní umělecké školy 
V únoru se přes nás převalila vlna omikronu, nemocí a opakovaných karantén, a tak se v nauce scházeli jen 
dva tři žáci a často jsme učili individuální hodiny distančně. Teď už je snad to nejhorší prozatím za námi, 
výuka se vrací k normálu a naše vystoupení se mohou konečně otevřít veřejnosti.  

Dne 8. 2. proběhlo okresní kolo pěvecké soutěže 
ZUŠ. Naše žákyně M. Retzerová a E. Formánková se 
ve svých kategoriích umístily na krásných 2. mís-
tech. Blahopřejeme! 

Žáci 1. a 2. ročníku třídy paní učitelky V. Petříko-
vé a J. Douděry dne 10. 3. zahráli na koncertě                
nejmladších.   

Dne 18. 3. se konal jarní koncert, konečně pro ve-
řejnost a bez roušek.  

Ve dnech 21. 3. a 22. 3. zahráli žáci třídy paní uči-
telky A. Vlčkové a pana učitele M. Vondřejce na in-
terních koncertech pro rodiče.  

22. 3. předvedly žákyně tanečního oboru rodi-
čům své pokroky v ukázkové hodině.  

Výuka tanečního oboru se přemístila od 2. polo-
letí do zrcadlového sálu Střediska volného času 
Bájo. Moc děkujeme paní ředitelce L. Vackové za 
vstřícnost a ochotu!  

Také v dubnu budou probíhat další interní vy-
stoupení žáků jednotlivých učitelů. 

 

Zveme na následující akce: 
12. 5. Absolventský koncert, sálek ZUŠ v 17 hodin, 
19. 5. Den otevřených dveří v pobočce ZUŠ, 
28. 5. Oslava 15 let založení pobočky ZUŠ od 9 
hodin u bytového domu Olga, 
3. 6. Závěrečný koncert pobočky ZUŠ, Jiřinkový 
sál v 16 hodin. n 
 

Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ 

Nástup k McDonald´s Cupu.    Foto archiv ZŠ 

http://www.facebook.com/ZSCeskaSkalice
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Zprávy z mateřské školy 
Měsíc duben nás přivítal svým typickým aprílovým počasím, střídalo se sluníčko s deštěm a překvapil nás 
dokonce i sníh. Děti si začínaly užívat školní zahrady se všemi průlezkami, lanovými žebříky i dopravními 
prostředky. Po dlouhé zimě se děti nejvíce těšily na pískoviště. 

Naši předškoláci úspěšně do-
končili kurz plavání v náchod-
ském bazénu, který završili „výlo-
vem“ mokrého vysvědčení. 
Všechny předškolní děti také na-
vštívily základní školu, kde je 
paní učitelky provedly po škole. 

V dubnu nás čekaly velikonoč-
ní svátky, a tak se školka promě-
nila v pestrobarevnou výstavu ve-
likonočních výrobků a dekorací, 
kuřátek, slepiček, velikonočních 
zajíčků, dokonce naše šikovná 
paní asistentka upletla několik 
pomlázek. Všechny výrobky si 
děti postupně s radostí odnášely 
domů. Mateřská škola Na Podmě-

stí uspořádala pro rodiče a děti 
společné „Putování za zajíčkem“. 
Tato společná akce se hodně po-
vedla. Počasí se umoudřilo a krás-
né slunečné odpoledne provázelo 
rodiče s dětmi na cestě za zajíčkem, 
kde hledali a plnili různé úkoly. 

Také se mateřské školy zapo-
jily do výtvarné soutěže vyhláše-
né SVČ Bájo na téma „Poznává-
me svět – Itálie“. Dětem se vý-
tvarné výrobky velmi povedly              
a určitě si je budete moci prohléd-
nout během některých následují-
cích měsíců ve fortně SVČ Bájo. 

Den Země jsme dopoledne 
oslavili pohádkou, kterou sehrály 

naše paní učitelky s názvem „Jar-
ní květinky“ a při pobytu venku 
jsme si vyrobili jarní paletky plné 
květin. Měsíc duben je také nazý-
ván měsícem bezpečnosti a do-
pravy. Využili jsme toho a na na-
šem novém dopravním asfalto-
vém oválu jsme pro děti uspořá-
dali závody koloběžek, kol a pro 
mladší děti i soutěž odstrkovadel. 
Počasí nám přálo, a tak jsme si 
všichni s dětmi soutěže i s malou 
odměnou užili. Celou akcí jsme 
také plnili úkoly a disciplíny do 
naší celoroční soutěže „Se Soko-
lem do života“.  

Konec měsíce již každoročně 
zakončujeme tradičním „Čaroděj-
nickým rejem v maskách“. Začali 
jsme přehlídkou masek ve třídách, 
pokračovali netradiční svačinou 
pro čarodějky a čaroděje v podo-
bě opékaných párků na ohni. Do-
poledne jsme pak prožívali s růz-
nými soutěžemi a radovánkami, 
čarodějnickými tanečky v přestro-
jení, vařením lektvaru na školní za-
hradě. Sladkou tečkou za touto 
povedenou oslavou byla ochut-
návka čarodějnických sušenek. 

Už teď se těšíme, co hezkého 
nám nachystá měsíc květen. Pře-
jeme sobě i všem hezké slunečné 
dny. n 

 
Kolektiv Mateřské školy 
J. A. Komenského  

 

Zápis do mateřské školy 
Ředitelství Mateřské školy J. A. Komenského, Česká Skalice vyhlašuje ve dnech 5. a 6. května 2022 zápis do ma-
teřské školy, který se koná od 8 do 11 hodin a od 13 do 15.30 hodin v budově Mateřské školy Křenkova čp. 42. 

Rodiče, kteří mají zájem umístit své dítě ve školním roce 2022/2023 v Mateřské škole Křenkova nebo Na 
Podměstí, se osobně dostaví i s dětmi k zápisu a přinesou si vyplněnou žádost o přijetí dítěte, potvrzenou 
od lékaře (žádost si můžete vytisknout na www.msceskaskalice.cz, nebo si můžete vyzvednout ve dnech 
(čtvrtek, pátek) 28. a 29. dubna 2022 v ředitelně Mateřské školy Křenkova 42. 

Při rozhodování o přijetí dítěte do MŠ bude postupováno dle stanovených kritérií, která budou vysta-
vena na jejích webových stránkách. 

Mateřská škola pořádá 5. a 6. května 2022 „Dny otevřených dveří“ vždy od 8 do 10 hodin. K zápisu si 
přineste: rodný list dítěte, očkovací průkaz dítěte, vyplněnou „Žádost o přijetí dítěte“ potvrzenou lékařem.  

K zápisu do MŠ v období (5. a 6. 5.) nemohou podat přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění pobytu na 
území ČR podle § 33 odst. 1. písm. a) zákona o pobytu cizinců na území ČR („uprchlíci“) s místem pobytu ve 
spádové oblasti. Pro tyto cizince je určen termín zápisu ve dnech (pondělí, úterý) 27. a 28. 6. 2022. n 

Děti vyráběly velikonoční výzdobu.               Foto archiv MŠ 

http://www.msceskaskalice.cz
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Středisko volného času Bájo informuje 
Léto s Bájem 
I když se blíží konec pravidelných zájmových kroužků, snažíme se pro vás stále připravovat zajímavé příle-
žitostné akce a také pobytové i příměstské letní tábory. 

Na našich webových 
stránkách nebo na Facebo-
oku jste si jistě všimli, že 
kromě ověřených oblíbe-
ných aktivit, jako jsou tře-
ba keramické dílny pro ve-
řejnost, relaxační odpoled-
ne nebo setkání v ateliéru, 
vám nabízíme i akce nové.  

Byl to třeba kurz Šijeme 
pro radost, kdy se z nená-
padné jednorázové soboty 
vyvinula opakovaná setká-
vání s tvořením. Nejen do-
spělí, ale i šikovné děti ba-
vilo odnést si vlastnoručně 
ušitou sukni, batůžek nebo 
kalhoty. 

Další novou aktivitou 
jsou nedělní lezecké dny         
v oblasti HIS Horolezecké-
ho oddílu Vrchoviny v No-
vém Městě nad Metují. 

V letošním roce po dvou 
letech opět nabízíme poby- 
tové tábory. V Rychnově 
nad Kněžnou to budou Ma-
lované prázdniny pro děti, 
které rády malují a tvoří.         
V Krkonoších pak tematic-
ký Hobití tábor. Těšit se mů-
žete nejen na letní aktivity, 
jako jsou venkovní hry, 
tvoření a výlety, ale i mož-
nost projížděk na koních.  

Volná místa pro vaše 
děti máme i na příměst-
ských táborech s kerami-
kou a tvořením. 
Letní tábory: 
17.–23. 7. 2022 pobytový 
tábor Malované prázdniny    
24.–30. 7. 2022 pobytový 
Hobití tábor  
15.–19. 8. 2022 příměstský 
tábor s keramikou  
22.–26. 8. 2022 příměstský 
tábor s batohem 
29. –31. 8. 2022 příměstský 
tábor s tvořením 

Všechny informace             
a přihlašování je možné na 
stránkách www.svcbajo.cz. 

Těšíme se na vás a dou-
fáme, že jako každý rok si 
léto užijeme a načerpáme 
mnoho nových zážitků. n 

 
SVČ Bájo

Šijeme pro radost.         Foto Petra Pfeiferová 

Šijeme pro radost.      Foto Petra Pfeiferová 

http://www.svcbajo.cz
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MUZEUM BOŽENY NĚMCOVÉ INFORMUJE 
Muzeum Boženy Němcové zahajuje novou sezónu 
V neděli 1. května Muzeum Boženy Němcové znovu přivítá své návštěvníky. Co jim letos nabídne? 
Stálé expozice: 
Život a dílo Boženy Němcové 
Bitva u České Skalice 28. 6. 1866 
Barunčina škola 
Výstavy: 
Významné osobností České Skalice  
100. výročí sousoší Babička s dětmi v Ratibořicích  
Jože Žlaus: Božena Němcová – obrázky z krajiny dět-
ství a mládí  
Antonín Moskalyk – známý i neznámý 
 
Přijďte se podívat, těšíme se na vás! 
Zaměstnanci Muzea Boženy Němcové v České Skalici n 
 

Iveta Rydlová, Muzeum Boženy Němcové 
 

SKAUTSKÉ STŘEDISKO JIŘÍHO ŠIMÁNĚ INFORMUJE 
Skauti na jaře vyráží opět do přírody 
Jarní počasí všechny oddíly skautů vylákalo na výpravy, kde můžou chodit přírodou a užívat si první slu-
nečné dny. Klučičí oddíl vyrazil až do Přelouče, kde se setkal s oddílem holek z Českých Budějovic. Společně 
už strávili jeden tábor a plánují další. „Od dětí jsme dostali zpětnou vazbu, že by rády viděly svoje kamará-
dy z tábora. Nejvíce si užily večerní hru ve městě, kde se snažily bez povšimnutí propašovat tajné materiá-
ly,“ řekl vedoucí skautského oddílu Lukáš Fidler. V okolí Přelouče si skauti a skautky zkusili závod nanečisto 
v podobě náboru tajných agentů. 

Na skutečné závody v Červeném Kostelci se při-
pravují nejmladší skautky a skauti (1. stupeň ZŠ). 
„Procvičujeme základní dovednosti jako zdravově-
du, luštění šifer, nebo práci s kladivem a jinými ná-
stroji. Hlavním cílem však je, aby si to děti na závo-
dech užily,“ řekla vedoucí nejmladších skautek An-
drea Rejlová. Skautky se taky vydaly do přírody na 

Josefovské louky. V ohradách viděly divoké koně, 
nebo z ptačí pozorovatelny zkoumaly místní ptactvo. 
„Nejhezčí bylo rameno Staré Metuje. S holkami jsme 
udělaly závody lodiček, které jsme si na místě vyro-
bily,“ líčila vedoucí skautek Pavla Ságnerová. 

Společně strávený čas si užili i nejmladší skauti. 
Přespali na klubovně, kde večer hráli deskové hry. 
„Druhý den jsme využili hezké počasí, takže jsme 
strávili zbytek výpravy venku, kde kluci hráli klasické 
skautské hry“, doplnil vedoucí vlčat David Rýdl. 

Oddíl oldskautů, který se skládá z nejstarších čle-
nů skautského střediska, nezůstal pozadu a sešel se 
v Dubně. Tam přítomní v okolí prozkoumali příběh 
Prusko-rakouské války z roku 1866 s komentářem 
Tomáše Vondrysky, který pracuje v maloskalickém 
muzeu. „Sešlo se nás celkem asi čtyřicet a každý krou-
til hlavou nad všemi příšernostmi, které se v té době 
děly,“ popsal zážitek vedoucí oldskautů Milan Fischer. 

Aby skauti oplatili službu přírodě, společně ukli-
dili cestu Bažantnicí a od Rudrova mlýna k jezu ve 
Zlíči od všech odpadů a tím místní fauně a flóře ule-
vili. Skautští vedoucí mimo jiné stále pokračují v pří-
pravách na tábory, aby si děti mohly užít několik 
krásných dnů mezi táborovými stany. n 
 
Ondřej Vodička, skaut 

Holky na mostě pozorují odplouvající          
lodičky.                               Foto Pavla Ságnerová 
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AKTUALITY 
Běháme srdcem, běháme za Ukrajinu 
V sobotu dne 19. 3. byl v Ratibořicích u sousoší Babičky s vnoučaty odstartován charitativní běh. Akce byla 
pod záštitou města České Skalice a Diecézní charity Hradec Králové a mohl se j  zúčastnit každý, kdo se 
chtěl podílet na pomoci lidem zasaženým válkou na Ukrajině. 

 

Hlavní náplní programu byl 3km a 7km závod, 
který běžcům nabídl rozmanitou cestu podél řeky 
Úpy s výhledem na malebnou krajinu a státní zá-
mek Ratibořice. Pro menší děti byl připraven ro-
dinný běh s basketbalovým, florbalovým, fotbalo-
vým a tanečním sportovištěm. Součástí byla také 
edukativní zóna, která měla děti seznámit s lidský-
mi hodnotami a základními pojmy týkajícím se 
Ukrajiny či Ruska. Nechybělo ani taneční vystou-
pení laděné v ukrajinské tématice. Charitativní běh 
přišlo podpořit cca 350 lidí a na značky hlavního zá-
vodu se postavilo celkem 186 běžců. Nakonec se 
společnými silami vyběhalo neuvěřitelných 
46 776 Kč. Celý výtěžek byl předán na pomoc lidem 
prchajícím před válkou na Ukrajině. 

Charitativního běhu se zúčastnil také Ondřej Pe-
tiška, mistr světa v zimním triatlonu (kategorie      
25–29 let), který s časem 9 minut 52 sekund ovládl 
běh na 3 km. Své dojmy shrnul slovy: „Z mého po-
hledu to byl bezvadně zorganizovaný závod v pří-

jemném prostředí Ratibořic. Trasy umožňovaly za-
běhnout skvělé časy pro všechny výkonnostní běžce 
a zároveň slibovaly příjemný profil pro všechny, kteří 
svou aktivitou přišli hlavně přispět na dobrou věc. 
Slunečné počasí, přátelská atmosféra a výborné vý-
kony tak mohly těšit všechny zúčastněné“. 

Celou akci měla pod svými křídly Andrea Mich-
lová, která v pořádání charitativního běhu využila 
své znalosti z oboru management sportu, který stu-
duje na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity 
Karlovy. Tento běh uspořádala jako reakci na ode-
hrávající se situaci za hranicemi ukrajinského státu 
a následnou uprchlickou vlnu matek a dětí. Za nej-
větší úspěch považuje především spokojenost zú-
častněných a celkovou vybranou částku, která přinej-
menším pomůže tam, kde je to opravdu potřeba. n 
 
Text Andrea Michlová, foto Nikola Erberová, 
Michal Vlček a Lenka Hrabíková 

 

Dubno hlásí: UKLIZENO!  
Již 9. ročník úklidu v lese Dubno se konal, i když bylo počasí doslova aprílové. „Za pořadatele musím s nad-
šením oznámit překvapující návštěvnost“, prohlásil Zdeněk Hovádek ze spolku Dubno. „Celkem se nás se-
šlo 34! Z toho 16 dospělých, 18 dětí a 4 psi“, dodal.  

„Velké uznání a pomyslný klo-
bouk smekám před novými účast-
níky z řad veřejnosti, kteří nevá-
hali a na úkor svého pohodlí nám 
přišli pomoci s úklidem. Je sice 
pravdou, že domácí hráli přesi-
lovku 25:9, ale pro mě je to úžas-
ná podpora a motivace dál dělat 
propagaci této tradiční akce a při-
pravovat další ročník s vědomím, 
že v tom nejsme sami“, uvedl 
Zdeněk Hovádek.  

Obzvlášť proto, že poslední do-
bou pozorujeme nárůst lidí pohy-
bujících se v přírodní rezervaci.      

A to jak cyklisty, tak i lidi prochá-
zející se k pomníku Spícího lva, za 
zvířátky na farmu Dubno, nebo jen 
tak přírodou. „Chceme pro ně pří-
jemné prostředí bez zbytečných 
odpadků, ale hlavně si vážíme 
přírody kolem nás a chceme ji 
alespoň tímto malinko ulevit“, 
dodal Zdeněk Hovádek.  

Při letošním úklidu se podařilo 
sesbírat a roztřídit 32 pytlů s od-
padky. Navíc se zlikvidovala čer-
ná skládka s pneumatikami hned 
vedle hlavní silnice č. I 33.  

Start celé úklidové akce byl tra-
dičně v 9 hodin. Po rozdání pytlů 
a ochranných rukavic pořadatelé 
rozdělili pět tras, na které se záhy 
vyrazilo uklízet. Šestá trasa byla 
samostatně koordinována dobro-
volníky ze Zlíče směrem na Čes-
kou Skalici. Díky velké účasti se 
začaly jednotlivé party vracet k du-
benské hájovně kolem 11. hodiny. 
Tady je čekalo tradiční zázemí       
s občerstvením. Kromě každoroč-
ních buřtů, domácích buchet, tep-
lých i studených nápojů pro účast-
níky byly připraveny hned     … ð          

í



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ KVĚTEN 2022 

20 
 

… ð dvě novinky. Již v pátek 1. 4. 
2022 přivezl Zdeněk Šolc z Národ-
ního institutu rozvoje (N. I. R., z. s), 
výborné koláče a buchty z pekár-
ny Geisler v Červeném Kostelci. 
Navíc pro ty, kteří složí básničku 
k tomuto tématu, dovezl tři velké 
koláče. Nakonec se všechno sněd-
lo, vypilo, výherci byli odměněni 
a kolem 13. hodiny se šlo domů.  
Má to smysl  

Tradiční velké poděkování pa-
tří pořadatelům akce Ukliďme Čes-

ko, městu Česká Skalice, farmě 
Dubno, farmě Kleny, Agentuře 
ochrany přírody a krajiny ČR, Le-
sům České republiky, N. I. R., z. s., 
hlavně obci Provodov–Šonov           
a Technickým službám Provo-
dov–Šonov za odvoz a uložení 
odpadu. 
Další úklidové akce 

Úklid dalších tras v rámci měs-
ta a okolí realizují českoskalické 
spolky, které za to dostávají od 
města finanční odměnu. Shro-

mážděné pytle s odpadem svážejí 
pracovníci Technických služeb 
města Česká Skalice. Je potěšitel-
né, že se do úklidu prostřednic-
tvím spolkové činnosti zapojují             
i děti. Okolí přehrady Rozkoš ně-
kolikrát ročně uklízejí členové 
Českého rybářského svazu v rám-
ci pravidelných brigád. n 
 
Tiskovou zprávu upravil  
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

Někde mezi spotřebitelem a chodcem tak trochu schází občan 
Každý současný člověk, až na výjimky, někdy navštívil velkoměstské chrámy konzumu, které jsou nedílnou 
součástí obrovských developerských čtvrtí se svými obchodními centry či kancelářskými komplexy. Právě  
v těchto „odlidštěných“ a zároveň hojně navštěvovaných destinacích je prioritou spotřeba a rozhodně to 
není prostor k rozjímání ani odpočinku.  

Především na to upozorňuje 
aktuální výstava fotografky a vi-
zuální umělkyně Markéty Kinte-
rové (1981) v českoskalické Gale-
rii Luxfer, kterou autorka nazvala 
příznačně Někde mezi spotřebite-
lem a chodcem. V souladu                            
s ideou galerie jde opět o netra-
diční a originální uvedení před-
stavitelky současného českého 
umění, která je kromě své autor-
ské tvorby šéfredaktorkou časo-
pisu Fotograf, pedagožkou FAMU 
na katedře fotografie, držitelkou 
ceny EXIT udělované nejlepším 
diplomantům českých umělec-
kých škol, a také sestrou zná-
mého umělce Krištofa Kintery.  

„Název výstavy přesně vyjadřu-
je můj pocit hlavně v souvislosti            
s městským prostorem. Žiji v Praze 
a jsem obklopena velmi zvukově 
a vizuálně náročným prostředím. 
Myslím si, že obecně jakákoli 
městská a průmyslová struktura 
hodně diktuje naše chování                       
v těchto místech. Fungujeme                      
v zajetých představách, kolejích, 
trasách i pohybech,“ řekla                 
fotografka. 

Galerijní střed protíná „neko-
nečný“ pás složený z fotografic-
kých koláží, evokujících post-in-
ternetovou estetiku přehlcení in-
formacemi, rychlé střídání ob-
razů a jejich řetězení, digitální 
šum a nasycení vizuálního pro-
storu v našem okolí. Poukazuje 
na to, kam člověka směrují ty 
velké areály developerských 
čtvrtí se svými obchodními cen-
try či kancelářskými komplexy. 

„Jejich specifický architekto-
nický jazyk zároveň provází ja-
kýsi diktát nových pravidel a vy-
bízí k jinému chování, než kdyby-
chom kráčeli v prostředí, které je 
svým způsobem pro člověka při-
rozené. Hodně to tedy směřuji k 
budoucnosti s trochou dystopie 
založené na restrikcích těchto 
„moderních“ míst a na privatizaci 
veřejného prostoru. Myslím si, že 
někde mezi spotřebitelem a chod-
cem tak trochu schází občan,“ vy-
světlila Kinterová.   

Zatímco stále více městských 
ploch je upravováno pro člověka, 
spotřebitele, člověk, chodec je 

naopak ve veřejném prostoru 
znevýhodněn a pod neustálým 
tlakem vizuálního smogu různé-
ho charakteru, především všudy-
přítomnou reklamou. Tyto ele-
menty, tu skryté, tu zjevné, Kinte-
rová organicky propojuje do jed-
noho celku a nabízí metaforu ži-
tého prostoru okolo nás. A to je 
také jeden ze zásadních a upozor-
ňujících atributů její českoskalické 
výstavy. 

Kinterová se soustavně věnuje 
médiu fotografie, kterým zkoumá 
urbanismus a měnící se městskou 
architekturu. „Používá jazyk, jenž 
přišel na začátku milénia se soci-
álními sítěmi a estetikou, která 
změnila pohled na vizuální kultu-
ru,“ poznamenal kurátor galerie 
Luděk Rathouský. Kromě toho jí 
začaly bavit zvukové procházky, 
kdy mají jejich účastníci na uších 
sluchátka a ona jim při tom čte ze 
své autorské knihy „Kam oči, tam 
hlava“ reagující na to, jaké vizuál-
ní strategie jsou ve veřejném pro-
storu uplatňovány.  

Skryté či zjevné elementy, na 
něž Markéta upozorňuje ve své 
tvorbě, a jejich přesné vyjádření, 
mohou návštěvníci pozoruhodné 
a velmi důležité výstavy v Galerii 
Luxfer, ať už konzumem pohlcení 
či naopak neposkvrnění, spatřit        
a vstřebat do 8. května. n 
 
Hynek Šnajdar, výtvarník 

Markéta Kinterová.  
Foto archiv Galerie Luxfer 
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11. června 2022 | 10–15 hodin 
DEN SPOLKŮ 

na louce pod muzeem 
V sobotu 11. června 2022 ožije prostor louky pod Muzeem Boženy Němcové DNEM SPOLKŮ. Ten se usku-
teční kvůli pandemické situaci téměř po třech letech. Při této akci proběhne prezentace více než 20 spolků  
a neziskových organizací působících v České Skalici. Spolky představí svou činnost u stánků a postupně se 
představí i na podiu. Celodenní setkání doprovodí kulturní program. Vystoupí Pěnice ze České Skalice, lout-
kové divadlo a děti ze Základní umělecké školy Česká Skalice. Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma. 
 
Představí se tyto spolky a organizace: TJ Sokol Česká Skalice, FBC Česká Ska-
lice (florbal), Galerie Luxfer, Modelářské centrum, Pěnice ze České Skalce, 
Klub českých turistů Česká Skalice, dětský divadelní soubor Raraši, A Rocha, 
5. prapor polních myslivců, Český svaz zahrádkářů, Skautské středisko Jiřího 
Šimáně Česká Skalice, Centrum rozvoje Česká Skalice, Městský dechový or-
chestr Česká Skalice, SK Česká Skalice (fotbal), TJ Slávia jachting Česká Ska-
lice, Český svaz včelařů, ZUŠ Nové Město nad Metují, Středisko volného času 
Bájo, Český svaz chovatelů a Ranč u Jasanu Vysokov. Dále předpokládáme 
účast 5 zástupců polských spolků z města Złoty Stok. 
 
Po skončení prezentace se areál uzavře, aby se mohl připravit na podvečerní 
vystoupení zpěvačky Annabelle a jejich přátel a večerní koncert známé sku-
piny Jelen. Více informací na straně 22. 
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AKTUALITY 
Velikonoční setkání se seniory se vydařilo 
Město Česká Skalice uspořádalo velikonoční setkání se seniory v klubovně zahrádkářů dne 6. dubna 2022. 
Více než 70 našich spoluobčanů se bavilo v přátelské atmosféře při hudbě i veselém tanci. Program přichys-
tali pracovníci odboru kultury a vedení města.  

 

Na úvod vystoupila farářka 
Církve československé husitské 
Žaneta Černochová, která pou-
tavě vyprávěla o významu jed-
notlivých dnů velikonočních 
svátků a zvyků. Účastníci se tak 
dozvěděli, že Zeleným čtvrtkem 
začíná nejdůležitější část litur-
gického roku, která vyvrcholí 
během Bílé soboty. 

Velký pátek je dnem, kdy byl 
ukřižován Ježíš Kristus. Je proto po-
važován za den smutku a nejtišší 
den v roce. Kromě nezbytných po-
vinností lidé podle lidových tra-
dic neměli hýbat zemí, to zna-
mená, že neměli pracovat. Bílá 
sobota byla posledním dnem pů-
stu ve znamení příprav na Kristo-
vo zmrtvýchvstání. Následuje 
Velikonoční neděle, neboli Boží 
hod velikonoční, Zmrtvých-
vstání Páně. Po Kristově vzkříše-

ní se vracejí zvony z Říma, tudíž 
znovu začínají vyzvánět. Končí 
období vážnosti a začíná čas ra-
dosti a oslav nového života. 

Velikonočním pondělím se 
slaví jaro, začíná období radosti. 
V Česku je zvykem koledovat 
s pomlázkou z vrbového proutí, 
se kterou kluci chodí na koledu               
a mrskají děvčata z okolí. To jim 
má předat část jarní svěžesti vr-
bového proutí. 

Po příspěvku paní farářky ná-
sledoval rozhovor. S Rudolfem 
Zábrahou hovořila místostarost-
ka Gabriela Jiránková. Ptala se 
ho na jeho koníčky včetně jeho 
filmové tvorby, jak se dostal k na-
táčení videokroniky města a jak 
dlouho se tomu věnuje. Ná-
sledně diváci zhlédli promítání 
zmíněných videokronik. 

Pak přišlo na řadu vystoupe-
ní Boubelek z Mezilečí. Vtipná 
rošáda písní a tanců, které zná 
každý. S Boubelkami zpíval celý 
sál. Návštěvníci se i s chutí zasmá-
li vtipnému provedení písniček 
jako třeba Holka modrooká 
nebo Pásla ovečky. Boubelky 
byly prostě úžasné. 

Potom už přišel na řadu oblí-
bený a výborný muzikant Jiří 
Kubeček z Červeného Kostelce, 
který hrál na klávesy. Opět došlo 
na velmi známé písničky. Hrálo 
se a tancovalo do pozdního ve-
čera. K hladkému průběhu akce 
přispělo i chutné občerstvení, 
káva a domácí zákusky. O veli-
konoční výzdobu sálu se posta-
rala květinářka a aranžérka Zde-
na Skořepová a Olga Faltová. n 

 
Text a foto Jan Holý 

 
 

Poděkování za humanitární bazar  
pro Ukrajinu 
Ve dnech 10.–13. dubna 2022 proběhl v přízemí staré radnice na Hu-
sově náměstí humanitární bazar, jehož výtěžek 4 430 Kč bude pou-
žit na kurzy češtiny pro občany z Ukrajiny.  

Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří při-
nesli vyřazené oblečení, věci do domácnosti, hrač-
ky pro děti a další. 

Také děkujeme těm, kteří přišli, něco si koupili           
a tím finančně přispěli. 

V případě zájmu můžete i nadále přispět pro-
střednictvím transparentního účtu 
2002172892/2010, z něhož budou financovány 

náklady spojené s kurzem českého jazyka pro ukra-
jinské občany, který pořádá Centrum rozvoje Česká 
Skalice, o. p. s. společně s městem Česká Skalice 
a dalšími partnery. 

Děkujeme za všechny příspěvky a dary. n 
 

Pavla Dušková, Centrum rozvoje  
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POZVÁNKY 
Mírový běh s pochodní v České Skalici 18. května 2022 
Ve chvíli, kdy píši tento článek, válečné boje na Ukrajině neustávají. První dny války byly naprosto odstra-
šující, stres, strach a obavy… S těmito pocity nelze pracovat, soustředit se, žít. Proto se válka stala realitou 
našich dnů. Sledujeme zprávy, pomáháme těm, kteří naši pomoc potřebují. A čím dál více si uvědomu-
jeme, že slovo „mír“ má v těchto chvílích mnohem větší váhu než kdy jindy. 

 

Proto mi dovolte pozvat vás (přijít se podívat, 
případně se zúčastnit) na celosvětovou akci Mírový 
běh.  Mezinárodní tým běžců poběží Českou Skali-
cí ve středu 18. května 2022. Na katastrálních hra-
nicích České Skalice s obcí Žernov a Říkov bude pře-
dána hořící pochodeň. Pochodeň převezme zástup-
ce města a bude doprovázen dětmi základní školy.  

Poběží se po této trase a můžete se k nám kdeko-
liv přidat: Rýzmburk (12.00 hodin) – Bílý most, zde 
je katastrální hranice, kde převezmeme pochodeň 
od starosty městyse Žernov Libora Mojžíše – Staré 
bělidlo – zámek Ratibořice – Lovecký pavilon – 

Bažantnice – lávka v Podskalní ulici – kolem řeky – 
louka pod muzeem (12.30 hodin).  

Na louce pod Muzeem Boženy Němcové bude 
připraven program, který chystá organizátor spolu  
s dětmi ZŠ Česká Skalice (od 12.30 do 13.30 hodin). 
Běh bude dále pokračovat Nyklíčkovou ulicí ke stře-
disku AGRO CS V Lukách a směr Říkov. U rybníka 
Písák, kde je katastrální hranice obcí, mírovou po-
chodeň převezme starosta obce Říkov Jan Kavan. 

Peace Run je nejdelší štafetový běh s hořící 
pochodní přes více než 140 zemí světa. Poslá-
ním běhu je vytvářet a šířit atmosféru přátel-
ství, míru a porozumění.  

Současně překonávat hranice mezi lidmi nejrůz-
nějších národů, přesvědčení a hranice v nás samot-
ných. Je inspirací k hledání toho, co ve skutečnosti 
vyjadřuje slovo “mír” a jak jej může každý z nás              
v běžném životě naplňovat. Toto vše symbolizuje 
Mírová pochodeň. S Mírovou pochodní můžete 
běžet nebo ji na chvíli podržet a vložit do ní své 
přání pro svět.  

Přidáte se tak k mnoha významným osobnostem 
a k milionům lidí na celém světě, kteří drželi pocho-
deň od vzniku Mírového běhu v roce 1987. 

V roce 2022 se běží přes Česko speciální trasa               
v termínu 12.–22. května, která začíná v Maďarsku     
a propojuje Slovensko, Česko, Polsko a Rakousko.   

Peace Run založil atlet, filozof a umělec Sri Chin-
moy (1931–2007), který službě ideálům světového 
míru a harmonie věnoval celý svůj život. Svou život-
ní filozofií, dílem a neúnavným úsilím inspiroval lidi 
nejrůznějších národů a kultur, za což obdržel mno-
há mezinárodní ocenění.  

Peace Run nepropaguje ani nepodporuje žádné 
konkrétní náboženství nebo politický názor. Snaží 
se podporovat svobodu, toleranci a porozumění ve 
společnosti. 

Další podrobnosti jsou na www.peacerun.cz, 
www.mirovybeh.cz. n 
 
Gabriela Jiránková, místostarostka 

 

 

http://www.peacerun.cz
http://www.mirovybeh.cz
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Kovárna znovu ožívá! Oslavme její příběh. 
Také v letošním roce se znovu otevírá budova historické Steidlerovy kovárny. O tu se již několik let stará 
spolek Luxfer Open Space a po několikáté se tak stane domovem pro tvorbu významných českých i zahra-
ničních umělců a umělkyň. V letošním roce ale nově nabídne i prohlídku o historii samotné budovy. 

Jak souvisí s Boženou Něm-
covou? A co vše obnášela její 
záchrana? 

S celým příběhem výjimeč-
ného místa se budou moci 
návštěvníci seznámit během 
celé sezóny. 

Tu zahájí výstava význam-
ného českého malíře Vladimí-
ra Houdka s názvem Ztracené 
město, která bude k vidění až 
do 30. června 2022.  

A jak si Kovárnu  
pamatujete vy? 

Zveme vás k návštěvě v no-
vé sezóně a těšíme se i na vaše 
vzpomínky spjaté s Českou 
Skalicí. n 
 
Roman Rejhold,  
Luxfer Open Space 
 

Žluté kytičky se vrátí do ulic 11. května!  
Veřejná sbírka Český den proti rakovině, pořádaná neziskovou organizací Liga proti rakovině, se po dvou le-
tech vrací do tradičního květnového termínu. Proběhne ve středu 11. května (na pevných prodejních mís-
tech od středy 11. 5. do neděle 15. 5. 2022).

Při letošní sbírce dárci 
dostanou ke kytičce s fia-
lovou stužkou i informač-
ní letáček o prevenci ná-
dorových onemocnění 
reprodukčních orgánů, 
konkrétně děložního číp-
ku a varlat. U rakoviny 
děložního čípku se jedná 
o účinné očkování proti 
HPV viru, který je původ-
cem až 99 % onemocně-
ní. Rakovinu varlat mo-
hou muži odhalit při sa-
movyšetřování ještě v ra-
ném stadiu, a nastoupit 
tak včasnou léčbu. Ve 
středu 11. května tisíce 
dobrovolníků ve žlutých 
tričkách vyrazí do ulic na-

bízet kytičky a letáčky. Minimální příspěvek za jed-
nu kytičku činí 20 Kč. Přímo na náměstí v Náchodě 
najdete v tento den od 9 do 18 hodin stánek Ligy 
proti rakovině Náchod, kde bude také možné za-

koupit symbolické kytičky. Pokud lidé „svého“ dob-
rovolníka nepotkají, mohou podpořit aktivity Ligy 
proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou 
SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 
nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777.  

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy, sní-
žení úmrtnosti na rakovinu v České republice. Finan-
ce budou rozděleny podle dlouhodobých pilířových 
programů, kterými jsou nádorová prevence, zlepšo-
vání kvality života onkologicky nemocných, podpo-
ra onkologického výzkumu, kvalitní výuky a inves-
tiční modernizace či kompletizace onkologických 
pracovišť. 

V loňském roce se v našem regionu zapojilo do 
sbírky 32 skupin dobrovolníků, z toho 12 středních 
škol. Náchodská Liga proti rakovině dosáhla histo-
ricky nejlepšího výsledku a v počtu prodaných kyti-
ček s výsledkem 12 833 kusů se s velkým náskokem 
nečekaně ocitla na 1. místě v celé České republice! 
Proto pevně doufáme, že i tentokrát se jako každo-
ročně budeme moci spolehnout na podporu a vstříc-
ný přístup veřejnosti! n 
 
Liga proti rakovině Náchod, z. s. 
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Výzva pro cyklisty: Na kole Kladským pomezím 
Pro všechny příznivce cykloturistiky jsme v rámci projektu Na kole Kladským pomezím připravili výzvu. Na 
nejbližším kontaktní místě (např. v Regionálním informačním centru v České Skalici) si můžete zdarma vy-
zvednout kartu cyklisty, která bude znít na vaše jméno, a pustit se do dobrodružství. V čem výzva spočívá? 
Město Česká Skalice, obec Žďárky, gmina Bardo a Złoty Stok pro vás společně připravili projekt Na kole 
Kladským pomezím, v rámci kterého vznikl okruh cyklostezek a cyklotras, které vás provedou napříč Klad-
ským pomezím. Vaším úkolem bude projet si tyto trasy a cestou do karty cyklisty nasbírat potřebný počet 
razítek, vždy od každého partnera. 

Cílem akce je představit všem milovníkům cyklistiky a návštěvníkům našich regionů zajímavosti a atrak-
tivnosti našich měst a obcí. Pro nejrychlejších 400 cyklistů jsou připraveny propagační předměty jako od-
měny za návštěvu všech čtyř partnerů. Společně s touto kartou cyklisty obdržíte mapu s vyznačenými no-
vými úseky cyklostezek. Pro získání propagačního předmětu musíte navštívit všechny 4 nové úseky cyklos-
tezky vyznačené v mapě, vždy jeden u každého projektového partnera.  Více informací získáte na webu 
projektu a sociálních sítích a na samotné Kartě cyklisty. n 
 
 Jana Horáková, vedoucí odboru investic a správy majetku, Městský úřad Česká Skalice 

 

 

Pozvánka na exkurzi „Rozvoj venkovského prostoru“    
ve dnech 8. – 10. května 2022  
neděle 8. května  
8.45 odjezd z Vysokova 
9.00 odjezd z České Skalice, náměstí 
9.15 odjezd z Jaroměř, Na cihelnách za PENNY 
10.00 Hrádek u Nechanic, individuální prohlídka 
zámku 
12.00 Rozhledna Kosice 
13.30 Oběd na ranči, vepřová kapsa se sýrem.  
Lužec, Barešův ranč – ubytování    
15.00 – 19.00 
představení CSV 
Prezentace MAS Společná Cidlina – projekty PRV 
2014–2020 
Prezentace MAS Hradecký venkov – projekty PRV 
2014–2020 
19.00 – večeře na ranči, kuře na žampionech, rýže 
pondělí 9. května  
8.00 snídaně na ranči 
8.30 odjezd  
9.00 Chlumec nad Cidlinou 
TRUST MONT, s. r. o, Nástavba, přístavba a stavební 
úpravy zámečnické dílny 
10.15 Nepolisy, Nákup technologií, obecní knihovna  
11.00 Nový Bydžov–Vysočany, Úprava veřejného 
prostranství 

12.00 oběd Nový Bydžov, Hotel Classic 
13.00 Židovský hřbitov, Muzeum hraček 
15.00 Obec Králíky, Nákup lesnických strojů  
a technologií 
17.30 Lužec 
18.00 večeře na ranči, smažený sýr 
19.00 Výměna zkušeností a představení projektů 
PRV MAS Mezi Úpou a Metují  
úterý 10. května  
8.00 hodin snídaně na ranči  
9.00 Praskačka 
Modernizace lakovny nábytku Praskačka, Pavel             
Tománek  
bednářské muzeum 
10.30 Stěžery Pivovar Beránek, CK tank 40 hl a pl-
nička lahví, etiketovací zařízení a mycí zařízení lahví 
(po 15 lidech prohlídka pivovaru s degustací) 
12.30 oběd Pivovar Beránek, výpečky, zelí, knedlík 
14.00 Obec Hvozdnice, altán a dětské hřiště  
15.00 Hvozdnice, Cukrárna Martina Špicarová, ná-
kup automobilu 
16.30 Hradec Králové, hvězdárna 
Prohlídka + film 
Návrat cca v 19 hodin 
 

Kontakt na tel. 606 636 640. n 
 
Zdena Hovorková, MAS Mezi Úpou a Metují 
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Rozhovor s dětskými lékaři Lucií Černou 
 a Pavlem Hanzlem 
V květnovém Českoskalickém zpravodaji zveřejňujeme poněkud netradiční dvojitý rozhovor s českoskalic-
kými dětskými lékaři MUDr. Lucií Černou (LČ) a MUDr. Pavlem Hanzlem (PH) 

Jak dlouho se věnujete práci 
dětského lékaře? 

LČ: Obor pediatrie jsem si vy-
brala již při studiu na lékařské fa-
kultě. Po promoci jsem začínala 
na dětském oddělení nemocnice 
v Prachaticích, následně jsem ně-
kolik let pracovala na dětské kli-
nice ve FN Hradec Králové. V do-
bě rodičovské dovolené jsem cho-
dila zastupovat do několika ordi-
nací dětských lékařů a od roku 
2016 působím v ordinaci v České 
Skalici. Celkem se tedy tomuto 
oboru věnuji již 19 let, 6. rokem 
zde v České Skalici.  

PH: Promoval jsem v roce 1994. 
Rok vojny. 1994 až 1998 dětské 
oddělení Náchod. Od roku 1998 
jsem v ordinaci v České Skalici. 
Zde jsem postupně převzal praxi 
po otci, který zde působí od roku 
1961. Bude mu 88 let a stále do 
ordinace dochází a pomáhá mi           
s administrativou. 
Kolik dětí navštěvuje vaši  
ordinaci? 

LČ: V ordinaci je registrováno 
téměř 1000 dětí a dospívajících 
do 19 let věku. V posledním mě-
síci k tomu přibylo ještě několik 
desítek dětí z Ukrajiny, o jejichž 

péči se dělíme s kolegou MUDr. 
Hanzlem. Tyto děti zatím neregis-
trujeme, ale poskytujeme jim 
akutní péči v případě potřeby.  

PH: Nyní asi 850. 
Máte nějakou veselou histor-
ku z ordinace? Já jsem se třeba 
jako miminko při vážení vyčů-
ral panu doktorovi Hanzlovi 
staršímu do šuplete       

LČ: Je pravda, že se v ordinaci 
často zasmějeme, ale více než ve-
selá historka mě nyní napadají 
milé situace, ke kterým díky spon-
tánnosti a upřímnosti dětí dochá-
zí. Například před Vánoci jsem 
dostala přáníčko od holčičky, 
která mi nakreslila pod strome-
ček jako dárek nový fonendoskop 
nebo jiná dívenka jindy přinesla 
obrázek, kde jsem nakreslená se 
všemi detaily včetně vzoru oble-
čení i bot, které nosím. To je 
opravdu moc milé a ukazuje to, 
že děti vnímají a považují za důle-
žité věci, které si leckdy my do-
spělí neuvědomujeme.  

PH: Jedna mě napadla hned, 
ale ta je nepublikovatelná. Spíš 
mě napadají každodenní drobné 
radosti, které přináší práce s dět-
mi. Líbí se mi ta jejich upřímnost 

a bezelstnost. A k tomu čůrání, 
pane Holý. Asi jste byl jiná gene-
race. To se ještě močilo do šuplat. 
Dneska děti čůrají na nás. Pocit 
vlhkého tepla kdekoli od hlavy až 
k patě, a to doslova, známe se se-
střičkou velmi dobře. A věřte, ně-
kteří kluci jsou opravdu přeborní-
ci. A mimochodem, naše sestřič-
ky dělají polovinu naší práce. Dí-
ky za ně. 
V souvislosti s krizí na Ukrajině 
přišlo do našeho města něko-
lik desítek dětí z této země. Jak 
je to s jejich proočkováním? 

LČ: Bohužel podle naší dosa-
vadní zkušenosti je situace tako-
vá, že proočkovanost dětí přichá-
zejících z Ukrajiny je nedostateč-
ná. Jen minimum dětí, které pro-
šly naší ordinací bylo očkováno 
řádně, dle platného ukrajinského 
očkovacího kalendáře, který je 
mimochodem velmi podobný to-
mu našemu v ČR. Většinou jim 
některá očkování chybí, pravdě-
podobně z důvodu nedostatku 
očkovacích látek na Ukrajině, ale 
setkali jsme se i s několika dětmi, 
které nebyly očkovány vůbec,                
a to z důvodu odmítnutí očková-
ní rodičem dítěte. Ve srovnání 
s českými dětmi je proočkova-
nost ukrajinských dětí určitě 
nižší, a to mám na mysli jen zá-
kladní povinné očkování. Zatím 
jsem se nesetkala s dítětem z Ukra-
jiny, které by mělo nějaké očko-
vání „navíc“, např. proti menin-
gokokům, pneumokokům, klíš-
ťové encefalitidě, žloutence typu 
apod., tedy očkování, která jsou 
dobrovolná, některá z nich jsou 
v ČR plně hrazená zdravotní po-
jišťovnou, a která považuji za            
důležitá. 

PH: Já jich mám v ordinaci má-
lo, protože v týdnu, kdy přišla vět-
šina dětí z Ukrajiny, jsem měl do-
volenou. Takže to i za mě … ð … 

Zleva: Lucie Černá, Helena Provazníková (sestra), Pavel 
Hanzl, Alena Pechová (sestra), Simona Rýdlová (sestra).  

      Foto archiv Pavla Hanzla 
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ð „schytala“ paní doktorka Čer-
ná. Proto by vhodnější odpověď 
měla mít ona. Většina dětí, co při-
šly ke mně, proočkovaná byla. 
Co bude s ukrajinskými dětmi, 
které nemají očkovací průkaz 
nebo nejsou vůbec očkované? 

LČ: Na doložení dokladu o oč-
kování se rodičů dětí aktivně ptá-
me, protože děti k nám přicházejí 
z jiného důvodu, než je očkování. 
Náš první kontakt s nimi je větši-
nou pro nějaký zdravotní problém, 
který řeší. Pokud nepotřebují vy-
plnit přihlášku do mateřské ško-
ly, kde je s výjimkou posledního 
předškolního věku vyžadováno 
potvrzení lékaře o provedeném 
povinném očkování, tak pro ně 
není otázka očkování prioritní, 
neboť to po nich nikdo nevyža-
duje. Většina těchto dětí s sebou 
očkovací průkaz nemá (zůstal na 
Ukrajině), ale zatím se daří zajistit 
kopii očkovacího průkazu nebo 
výpis o očkování, který těmto ro-
dičům na jejich žádost zašle mai-
lem jejich dětský lékař z Ukrajiny. 
My pak v ordinaci zkontrolujeme, 
která očkování dítě dostalo a chy-
bějící očkování doplníme nebo na-
plánujeme jeho doplnění. Je to sice 
časově náročné, informace o oč-
kování a jejich zápisy vypadají           
u různých dětí různě, luštíme zá-
pisy v azbuce, ale většinou se k vý-
sledku dobereme. Jsme ale závislí 
i na spolupráci těchto rodičů s ná-
mi, neboť když k nám už na další 
návštěvu nepřijdou a doklad o oč-
kování nedoloží, nemáme žádnou 
kontrolu nad tím, aby bylo chy-
bějící očkování doplněno. K dě-
tem, u kterých není doklad o oč-
kování a není možné jej doložit, 
je přistupováno, jako by očková-
ny nebyly a očkování je postupně 
doplněno. K rozhodnutí, která oč-
kování a kdy je nutno v daném 
věku doplnit, nám velmi pomáhá 
nedávno vydané odborné dopo-
ručení České vakcinologické spo-
lečnosti, které tyto specifické situ-
ace v souvislosti s uprchlíky řeší. 

PH: V podstatě se budeme sna-
žit, aby děti byly doočkovány dle 
našeho očkovacího kalendáře. 

Ohrožují neočkované děti své 
vrstevníky a okolí? 

LČ: Nemyslím si, že by nyní 
představovaly neočkované ukra-
jinské děti přímé ohrožení pro 
české děti nebo pro své okolí. Má-
me naštěstí u našich dětí vysokou 
proočkovanost, která ochranu 
před infekcemi poskytuje, proto 
se rodiče našich dětí, které byly 
řádně očkované, určitě nemusí 
propuknutí infekcí obávat. Na 
Ukrajině se bohužel díky mno-
hem nižší proočkovanosti vysky-
tují i choroby, se kterými se u čes-
kých dětí nesetkáváme (dětská 
obrna, tetanus, rozsáhlé epide-
mie spalniček) a na tyto nemoci 
musíme nyní myslet i u přícho-
zích dětí. Problémem by mohly 
být spalničky, jejichž nakažlivost 
je extrémně vysoká a k šíření viru 
dochází v populaci, pokud klesne 
její proočkovanost a tím pádem        
i kolektivní imunita. Zavlečené 
případy nákazy spalniček z Ukra-
jiny byly v České republice již v mi-
nulosti a vedly k menším epide-
miím. Chybějící očkování u ukra-
jinských dětí doplníme, ale mu-
síme na něm trvat a být důslední. 
A českým rodičům bych doporu-
čila neoddalovat očkování u svých 
dětí do pozdějšího věku.  

PH: Myslím si, že proti většině 
běžných nemocí jsme díky stále 
ještě vysoké proočkovanosti v po-
pulaci chráněni dobře. Pokud ale 
bude pokračovat trend posled-
ních let a stále více rodičů bude 
odmítat očkování, budeme se            
s některými nemocemi určitě pot-
kávat častěji. A když už jsme u těch 
ukrajinských dětí. Asi bych se ně-
jaké nákazy bál méně, než se bojí 
ukrajinské dítě ruského vojáka. 
Co se vám v našem městě líbí     
a co ne? 

LČ: Česká Skalice se mi líbí pře-
devším svou bohatou historií, 
spjatou se spisovatelkou Boženou 
Němcovou. Tradičně a rádi s rodi-
nou navštěvujeme Babiččino 
údolí, líbí se mi příroda okolo 
řeky Úpy a podnikli jsme i něko-
lik výletů do okolí, např. pěšky na 

Rýzmburk, na kolech okolo Roz-
koše. Samotné městečko je pří-
jemné, líbí se mi, jak se stále zve-
lebuje. Z ordinace máme krásný 
výhled na náměstí a v době ad-
ventu je od nás úchvatný pohled 
na vánočně vyzdobenou radnici.  

PH: Líbí se mi, jak se pěkně 
zvelebuje. Třeba náměstí. Nelíbí 
se mi snad jen nějaké drobnosti. 
Ale hlavně, narodil jsem se v Jaro-
měři a od pátého dne, kdy jsem 
přišel domů z porodnice, jsem Ska-
ličák. A to i přes to, že už bydlím 
jinde. Mám tady stále spoustu do-
brých kamarádů. Jsem lokální pa-
triot. Myslím si, že je Česká Skalice 
hezké místo k životu. Vím, je jich 
spousta lepších, ale i mnohem 
horších. Už jsem jich pár viděl. 
Co byste vzkázali našim čtená-
řům nebo svým dětským paci-
entům a rodičům? 

LČ: Dětem bych chtěla popřát 
krásné bezstarostné dětství proži-
té v míru a v harmonické rodině 
tak, aby mohly rozvíjet své schop-
nosti a sny. Rodičům pak trpěli-
vost a čas pro naslouchání potře-
bám dětí a schopnost užívat si 
každé chvíle strávené s dětmi.           
A všem přeji hlavně pevné zdraví.   

PH: Já vím je to klišé, ale co by 
vám všem měl doktor přát jiného 
něž pevné zdraví. Těm, co ke mně 
do ordinace docházejí, přeji, aby-
chom se potkávali spíše mimo or-
dinaci. Pokud se v ní potkáme, 
tak jenom kvůli preventivní pro-
hlídce. A pokud se potkáme s ne-
mocí, tak aby to byla nějaká ba-
nalita. Chraňme svoje děti. Měj-
me je rádi. Dávejme jim to naje-
vo. Užívejme si je, protože čas 
strašně rychle letí. A čím jsem 
starší mám pocit, že letí rychleji. n 

 
Otázky připravil Jan Holý
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KLADSKÉ POMEZÍ 
Připravujeme turistický časopis Léto v Kladském pomezí 
Každoročně touto dobou se příznivci Kladského pomezí, místní obyvatelé i turisté těší na nové vydání let-
ních novin Kladského pomezí. V letošním jubilejním roce, kdy naše organizace slaví již 25 let své existence, 
chystáme zásadní změnu. Po 13 letech se noviny promění v turistický časopis s názvem „Léto v Kladském 
pomezí“. Jaké tato změna přinese novinky a co zajímavého se v něm dočtete?  

Kompaktní formát A4, tisk na 
křídovém papíře, jiný vizuál a zce-
la nové logo Kladského pomezí, 
to vše vás upoutá hned při prv-
ním pohledu na časopis. Jeho ob-
sah bude nabitý turistickými no-
vinkami a tipy na výlety po na-
šem regionu, stejně jako tomu 
bylo v předchozích letech. Rozdí-
lem bude atraktivnější vzhled, 
kratší články budou doplněny 
většími fotkami a přibude k nim 
také praktický informační box            
s kontakty. Dočtete se například     
o znovuotevření pevnosti Dobro-
šov po rozsáhlé rekonstrukci, o 160. 
výročí od úmrtí spisovatelky Bože-
ny Němcové, o zpřístupnění a oži-
vení „Čapkova mlýna“ v Hronově, 

o největším krajinném prvku na-
šeho regionu, kterým je vodní ná-
drž Rozkoš, a o mnohém dalším.  

Nově jsme se zeptali několika 
fotografů a influencerů, jaká mí-
sta Kladského pomezí doporučují 
navštívit. Nabídneme také dva za-
jímavé rozhovory. V prvním jsme 
vyzpovídali manžele Venclákovy 
z Náchoda, jejichž voňavá ručně 
vyráběná mýdla a koupelové soli 
se pyšní označením Regionální 
produkt Kladské pomezí. Druhý 
rozhovor představí práci a poslá-
ní Pavla Rysa, ředitele Hotelu            
U Beránka, který je výkladní 
skříní města Náchod. Naprostou 
novinkou bude rubrika „Festival 
zážitků“ s tipy na letní zážitkové 

aktivity v Kladském pomezí. Ne-
bude chybět tradiční přehled kul-
turních akcí, letních kin či praktic-
ká dvoustránková cyklomapa re-
gionu umístěná uprostřed časo-
pisu, aby si ji čtenáři mohli v pří-
padě potřeby snadno vytrhnout.  

Nový letní časopis vyjde na 
sklonku května a bude k dostání 
zdarma ve všech informačních 
centrech regionu, ale také v on-
line podobě na našem webu  
www.kladskepomezi.cz. Těšte se. n 

 
Markéta Tomanová,  
Kladské pomezí 

 

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY: 5. povídání o letničkách 
Kdybych vám poradila, ať si do truhlíku zasadíte křivolisty, tak byste mi asi nerozuměli. Tento název pro 
begonie se totiž vůbec neujal, i když zní tak hezky česky. Begonie dostaly své jméno podle důstojníka 
francouzského námořnictva Michela Bégona a brzy se staly královnami letničkových truhlíků i záhonů. My 
si povíme o třech skupinách begonií, které se u nás nejvíce pěstují. 

Začneme těmi nejmenšími            
a možná nejoblíbenějšími. Jsou 
to begonie stálokvěté, též zvané 
voskovky či ledovky, latinsky Be-
gonia semperflorens. Žádný zá-
mecký park se bez nich neobejde. 
Plošné výsadby na záhonech vy-
tváří úžasné barevné ornamenty 
a základem jsou přitom malé rost-
linky ledovek. Kvetou bez přestá-
ní celé léto až do prvních mrazí-
ků. Na záhonech se postupně roz-
růstají do šířky, ale výška většinou 
zůstává kolem 15 cm. Mohou růst 
na slunci i v polostínu. A pokud si 

je zasadíte i doma do truhlíku, 
určitě neuděláte chybu. Snesou      
i nepravidelnou zálivku, raději 
mají menší přísušek než pře-
mokření. V poslední době jsou 
oblíbené i plnokvěté kultivary 
voskovek. Barvy květů obsahují 
všechny tóny od bílé přes růžo-
vou až po červenou. Množí se 
semeny nebo řízkováním. Nej-
výhodnější je zakoupit již hotové 
malé rostlinky a dopěstovat si je. 

Další skupinou jsou begonie 
hlíznaté (Begonia tuberhybrida). 
Křížením a šlechtěním vzniklo 
veliké množství různobarevných 
kultivarů, růstem vzpřímených          
i převislých. Květy mají snad 
všechny odstíny žluté, oranžové, 
růžové či červené, nechybí samo-
zřejmě bílá. 

Tyto begonie nemají moc rády 
přímé sluníčko. Proto jim vyhovu-
jí přistíněné balkony nebo umí-
stění pod pergolou. Jak již jméno 
této begonie napovídá, všechna 

síla rostliny se uloží do hlízy. Hlí-
zu můžeme, pokud chceme bego-
nii uchovat do příštího roku, po 
sezóně vyjmout a uložit na zimu 
ve studené bezmrazé místnosti. 
Před uložením ji očistíme, osuší-
me a zabalíme nejlépe do novi-
nového papíru. 

Pokud máte rádi begonie, ale 
váš balkon bývá v létě rozpálený 
jako pětník, sáhněte po Begonii 
bolivijské (Begonia boliviensis). 
Tento druh převážně převislých 
begonií snáší dobře vysoké tep-
loty i přímé sluneční záření. Vy-
drží větrné počasí, déšť i přísušek. 
Přes léto postupně narůstá a je 
obsypaná bílými, růžovými, oran-
žovými nebo červenými květy.                  
I tato begonie vytváří hlízu, kte-
rou si můžete přes zimu uschovat 
a na jaře ji znovu zasadit. n 

 
Věra Hrabíková, zahradnice 

 

http://www.kladskepomezi.cz
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Z HISTORIE 
Z historie podnikání v České Skalici (2) 
V minulém čísle zpravodaje jsme si představili první podnikatelské pokusy v České Skalici. Psali jsme               
o mlýnech, pile, cihelně a koželužnách. Tentokrát budeme pokračovat podnikateli v textilní výrobě. 

Textilní výroba patřila mezi 
českoskalická tradiční řemesla, 
soustředěná do cechu tkalcovské-
ho, soukenického a punčochář-
ského. Řemeslná výroba přadlác-
ká a tkalcovská již po krizi v Ev-
ropě po napoleonských válkách 
byla od konce 30. let 19. století 
nahrazována výrobou strojovou. 
Koncentrace výroby do velkých 
závodů postupně vytlačovala ru-
kodělnou produkci.  

Situaci v domácké výrobě v na-
šem regionu značné zhoršilo i vy-
budování první přádelny bavl-
ny v Malé Skalici, první ve vý-
chodních Čechách. V letech 1837–
1838 ji postavili společně Hermann 
Dietrich Lindheim (1790–1869), 
podnikatel z Ullersdorfu (dnes Ol-
drzychowice u Kladska), a bankéř 
Friedrich Eduard Löbbecke z Vrati-
slavi (Breslau, Wroclaw), který se 
v roce 1859 stal výlučným majite-
lem továrny. Přádelna bavlny 
byla nazvána Skalitzer Baum-
wollspinnerei a patřila k největ-
ším v Čechách počtem zaměst-
nanců a objemem výroby.  

Byl to tak významný počin, že 
jej neopomněl zapsat také ve svých 
Pamětihodnostech panství Ná-
chod z roku 1842 vrchnostenský 
důchodní Jan Müller: „V roce 1837 
převzal hrabě Lindheim z hrabství 
Kladského od skalického dvora 
do dědičného pronájmu strych   
(1 strych = 2877 m2) louky a pole  
a vybudoval na tomto pozemečku 

pěknou přádelnu bavlny, v které 
nalezlo zaměstnání 300 lidí.“  

Ne všemi byl vznik této továr-
ny přijímat příznivě, náchodský 
děkan Kašpar Lukavský do Knihy 
památní náchodského děkanství 
již v r. 1837 zapisuje: „Pracuje se 
zde dnem i nocí, 300 dělníků se 
střídá. Všeliký obchod, řemeslo            
a živnosti váznou, toliko ohavný 
průmysl v bavlně, která plátno, 
tělu lidskému prospěšné, pomalu 
vytlačiti hrozí, prospívá, ale ná-
padně žádného štěstí a požeh-
nání nepřináší, neboť jde stesk 
všeobecný, že tkadlec náš z ba-
vlny se neuživí.“ 

A další aspekt v souvislosti 
s uvedenou přádelnou uvádí            
P. Josef Myslimír Ludvík ve svých 
Památkách hradu, města a pan-
ství Náchod (vydáno r. 1857): „Přá-
delna postavena na někdejší lou-
ce či pastvišti, řečeném Volovnice, 
zakoupené od panství. Základ ke 
stavbě položen 22. 5. 1837. Z Prus-
ka z Vratislavi přivezeno též mno-
ho mladých lidí, obeznámených 
s prací v přádelně, kvůli těmto ci-
zincům čítávalo se v kostele při 
kázání evangelium též německy.“ 

Majitelé továrny samozřejmě 
zaměstnávali také české dělnic-
tvo, nicméně vedoucí místa za-
stávali němečtí úředníci, inženýři, 
strojníci a mistři. Byli mezi nimi          
i významní specialisté na přádel-
nictví, kteří posléze dlouhodobě 
žili v České Skalici, ovšem jazyko-

vě se oni i jejich rodiny hlásili k ně-
mecké národnosti a řeči. Prvním 
ředitelem přádelny byl Franz 
Steinbach, pocházel z Klatov. Dal-
ším ředitelem byl Karl Rössler, 
narozený v roce 1810 v Jablonci 
nad Nisou, který i jako penzista, 
emeritní ředitel, žil s manželkou 
Annou v České Skalici, kde také 
v roce 1881 zemřel a byl zde po-
chován. Od německých odborní-
ků se práci na nových strojích po-
stupně naučili i místní pracovníci. 

Českoskalickou přádelnu na-
vštívila za jednoho svého pobytu 
v Ratibořicích Božena Němcová  
a v dopise Vojtěchu Náprstkovi 
z roku 1859 vylíčila těžké sociální 
podmínky zaměstnanců továrny, 
malé platy, dětské dělníky: „Pra-
cuje tam 300 lidu, v zimě od šesti 
do šesti, v létě od šesti do sedmi 
hodin. Děvčata vydělávají si týd-
ně 2 a nanejvýše 3 zlaté, když je 
pilná. Mužští též tak jsou placeni, 
ale někteří při těžší práci i 5 zl. 
týdně vydělávají. Chlapci a menší 
děvčata mají 10 krejcarů na den. 
Pracuje tam většina ženských. Nej-
nezdravější práce je čištění surové 
bavlny a ve čtvrtém poschodí ce-
lodenní stání u strojů, neboť pod-
laha se ustavičně třese a v zimě je 
tam zima největší, v létě zase horko. 
Dlouho tam málokterá vydrží, do-
stanou slabost nohou a souchotě…“  

Pracovní stroje v přádelně 
zpočátku pohánělo pouze vodní 
kolo, od r. 1840 také parní stroj, 
Vyrobenou přízi prodávala továr-
na prvním mechanickým tkalcov-
nám v Čechách i na Moravě. V ro-
ce 1859 bylo v přádelně zaměst-
náno 330 dělníků (130 mužů, 140 
žen a 60 dětí). Počet zaměstnanců 
se zvyšoval, přeprava surovin i vý-
robků skýtala výdělek i místním 
živnostníkům, především                
v povoznictví. n 
 
Věra Vlčková–Pokorná 
(pokračování příště)

Přádelna na novějším snímku, kdy patřila firmě Bartoň.  
Reprodukce z dobového propagačního materiálu 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ KVĚTEN 2022 

33 
 

KAM ZA KULTUROU V KVĚTNU  
 

Program Galerie Luxfer a Luxfer Open Space 
na květen 2022: 
Výstavy v obou objektech, včetně komentovaných 
prohlídek budou (ne)dostupné dle aktuálních epi-
demiologických opatření. 
 

Galerie Luxfer, Riegrova 347, Česká Skalice 
otevírací doba: čtvrtek a pátek 16–19 hodin / 
komentovaná prohlídka na tel. 606 678 679 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

do 8. května 2022 
MARKÉTA KINTEROVÁ:  
Někde mezi spotřebitelem a chodcem 
Tvůrčí práce Markéty Kinterové (*1981) je zasvěce-
na fotografii. Zpočátku bylo jejím principem pozo-
rování, simulace běžných stavů a sledování reakcí 
okolí. Tato role pozorovatele se postupně spojila se 
zájmem o veřejný prostor. Autorka často pracuje 
s principem analogie, kdy hledá a porovnává po-
dobné výjevy a situace, uvažuje nad souvislostmi, 
stereotypy a opakováním. Věnuje se tématu toho, 
co nám veřejný prostor sděluje, ohledává vnímání 
mě-sta a periferie na základě informací, které z něj 
získáváme. Těmto námětům se věnovala i ve své au-
torské knize „Kam oči, tam hlava“ (2020). Markéta 
Kinterová působí také jako pedagog na Katedře foto-
grafie FAMU, kde vede ateliér dokumentární foto-
grafie, a jako šéfredaktorka časopisu Fotograf. 
 

13. května – 3. července 2022 
RICHARD LOSKOT 
Zahájení výstavy 13. května od 19 hodin. Richard 
Loskot (*1984) nazývá výsledky svého tvůrčího pro-
cesu moderními technologickými zátišími. Za po-
moci moderních technologií vytváří situace, temati-
zující lidské vnímání. Zabývá se tím, co nazýváme 
prostředí, a co tento pojem označuje a naplňuje. 
Subtilní prostorové kompozice odráží autorův zá-
jem o to, co je kolem nás. Reálná prostředí přetváří 
a modifikuje do překvapivých nebo zneklidňujících 
poloh, prostory oživuje a mění pomocí zvukových 
či vizuálních instalací. Richard Loskot byl třikrát fi-
nalistou Ceny Jindřicha Chalupeckého. Aktuálně pů-
sobí jako pedagog v ateliéru Environmentálního de-
signu na Technické univerzitě v Liberci. 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku 
Místo instalace, Luxfer Open Space,  
Maloskalická 40, Česká Skalice 
Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová dlouho-
trvající prezentace jednoho uměleckého díla na fa-
sádě objektu Luxfer Open Space – Prostoru pro sou-
časné umění. 
 

ROEL VAN DER LINDEN (NL):  
Chvála bláznivosti 
Praise of Folly (Lof der zotheid) 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku+ 
Projekt Galerie (Z)venku+ je dlouhotrvající prezen-
tace uměleckého díla ve veřejném prostoru. 
 

ROEL VAN DER LINDEN (NL) A ŽÁCI ZŠ ČESKÁ 
SKALICE: Zkušenosti řízené svobody 
Místo instalace, ulice E. Beneše 275, Česká  
Skalice, (výlohy Staré radnice) 
Chtěl jsem dětem dopřát opravdu dobrý malířský 
zážitek, takový, který by otevřel jejich tvůrčí energii 
a nadchl je pro malířskou cestu. 
Luxfer Open Space, Maloskalická 40, Č. Skalice 
otevírací doba: čtvrtek a pátek 14–17 hodin, so 
10–14 hodin 
Kovárna je místem pro umělce a umělkyně z celého 
světa. Nabízí svobodu tvořit a experimentovat, vydat 
se novou cestou. Jaký je ale příběh samotné budo-
vy? Čím od baroka do současnosti prošla? A jaké vi-
děla příběhy? Příběh a expozice věnovaná samotné 
budově je novinkou letošní sezóny. 
 

29. dubna – 30. června 2022 
VLADIMÍR HOUDEK: Ztracené město 
Zahájení výstavy 29. dubna od 19 hodin. Vladimír 
Houdek patří k žádaným malířům mladší generace. 
Malbu vystudoval na Akademii výtvarných umění      
v ateliéru malířství II pod vedením Vladimíra Skrep-
la. Již během studií získal nejprve Cenu kritiky za 
mladou malbu (2010) a následně se stal laureátem 
Ceny Jindřicha Chalupeckého (2012). Ve své malíř-
ské práci, již někdy kombinuje také s technikou ko-
láže, dlouhodobě ohledává křehkou hranici mezi re-
alitou a abstrakcí, ať už je mu při tom tématem tak 
jednoduchý geometrický útvar jako je například 
kruh, abstrahované zákruty mechanických součás-
tek a nástrojů, anebo jak můžeme vidět v novějších 
autorových sériích, třeba i (zdánlivě možná) obyčej-
ná kniha. Tvorba Vladimíra Houdka vede komplex-
ní dialog s celou řadou klasických malířských smě-
rů, od konstruktivismu či kubismu po op-art, a svým 
vlastním svébytným způsobem tak nově promýšlí 
otázky spjaté s mnoha (neo)modernistickými, ale             
i postmoderními východisky (nejen) v umění. 
 

2. května – 10. června 2022 
JOSEF GRIM: KRAJINY 
v Regionálním informačním centru 
Zveme vás na výstavu obrazů Josefa Grima z České 
Skalice.  

… ð 
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… ð 
4. května 2022 | 17 hodin 
ČESKO-POLSKÉ SETKÁNÍ: VĚRA KOPECKÁ, 
KRYSTYNA LEŚNIEWSKA-PASIONEK  
A ANTONI MATUSZKIEWICZ 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Další z akcí projektu Česko-polské čtení, který je spo-
lufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis, ve kterém představí překla-
datelka a básnířka Věra Kopecká své dva polské 
hosty, autorku poezie a obrazů Krystynu Leśniew-
skou-Pasioneka, básníka a prozaika Antoniho Ma-
tuszkiewicze. Besedy se zúčastní také členové a člen-
ky čtenářského klubu z Kudowy Zdrój a bude ve-
dena jak v polštině, tak i češtině. Vzhledem k ome-
zené kapacitě doporučujeme rezervaci míst na tel. 
734 155 855. 
 

5. května 2022 | 14.30 hodin 
TŘETÍ JARNÍ TVOŘENÍ 
ve 2. patře Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny šikovné děti od 6 let na další tvoře-
ní s Lídou, Martinou a Radkou. Konkrétní náplň bu-
de jako vždy překvapením, jisté je, že účastníci si 
vy-robí mnoho zajímavých věcí a pobaví se. Mate-
riál zajištěn, stačí jen šikovné ruce a dobrá nálada. 
 

6. května 2022 | 18 hodin  
DOC. PHDR. MAGDALENA POKORNÁ, CSC.:  
JOSEF NĚMEC, NEOBYČEJNÝ MUŽ  
NEOBYČEJNÉ ŽENY 
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové  
Muzeum Boženy Němcové a Společnost Boženy Něm-
cové vás zvou na přednášku významné české histo-
ričky. Vzhledem k omezené kapacitě doporučujeme 
rezervaci míst předem, a to od 28. 4. 2022 na tele-
fonním čísle 734 155 855 nebo v Knihovně Barunky 
Panklové. Vstupné 20 Kč.  
 

6. května 2022 | 17–20 hodin 
SETKÁNÍ V ATELIÉRU – ZÁKLADY KRESBY  
v ateliéru SVČ Bájo Česká Skalice 
Kurz kreslení je určen pro širokou veřejnost, pro za-
čátečníky i mírně pokročilé. Pod vedením lektorky 
kurzu Natálie Mertlíkové si budete moci vyzkoušet 
základy kresby podle skutečnosti u malířských sto-
janů. Všechny pomůcky budou k dispozici. Na kurz 
se hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. Počet 
míst omezen. Cena kurzu je 250 Kč. 
 

7. května 2022 | 19 hodin 
KOMORNÍ KONCERT CAMERATA NOVA 2022 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Malé Skalici 
Zveme vás na koncert v rámci 50. ročníku festivalu 
komorní hudby Camerata Nova Náchod 2022. V Čes-
ké Skalici vystoupí Komorní orchestr Univerzity Hra-
dec Králové, dirigent Jaromír Křováček. Vstupné 
dobrovolné. 
 
 

7. května 2022 | 9–15 hodin 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ve vybraných provozech  
Zemědělského družstva Dolany 
Navštívit bude možné tyto provozy: 
1. Rekonstruované středisko pro chov krav ve 
Svinišťanech 
Ve středisku proběhla v letech 2019 a 2020 výstavba 
zcela nových produkčních stájí pro krávy. Dojení 
krav je prováděno na dojírně o velikosti 2 x 16 kusů 
dojených krav. Pro děti bude možné vyzkoušet i ruč-
ní dojení krávy na modelu ve skutečné velikosti. 
2. Sklady ovoce Zájezd – nová moštovací linka 
Sklady ovoce prochází průběžně modernizací, 
zejména obměnou technologií chlazení a vytváření 
a udržování ULO atmosféry ve skladovacích boxech. 
V roce 2021 bylo středisko skladů a třídírny doplně-
no o novou moštovací linku. Specializujeme se ze-
jména na výrobu odrůdových moštů z vybraných 
odrůd jablek. Návštěva bude spojena s ochutnáv-
kou jablek a moštů, na místě bude možné naše vý-
robky i zakoupit. 
3. Kvetoucí sady 
Návštěvníci zažijí krásný pohled na krajinu s roz-
kvetlými sady a budou seznámeni s našimi novými 
technologiemi v pěstování ovoce, štíhlými vřeteny            
s opěrnými konstrukcemi, protikroupovými sítěmi, 
kapkovou závlahou, technologií mechanizovaného 
řezu, samojízdnou sklízecí plošinou. 
4. Bioplynová stanice Vestec (Heřmanský Dvůr) 
I když je bioplynová stanice v provozu již od roku 
2012, stále se jedná o zajímavý provoz, kde je mož-
né se seznámit s výrobou elektrické energie z rostlin-
ných produktů a vedlejších produktů ze zemědělské 
výroby i využití odpadního tepla na sušení řeziva. 
5. Středisko pro chov krav ve Slatině nad Úpou 
Rozhodující dvě stáje tohoto střediska byly posta-
veny před 13 lety. V minulém roce proběhla dílčí re-
konstrukce produkční stáje s robotickým dojením, 
která spočívala zejména v pořízení nových dojících 
robotů od firmy De Laval včetně nového řešení je-
jich umístění ve stáji a navazujícího uspořádání stá-
je. Roboty bude možné vidět v provozu.  
 

Na uvedených provozech budou vystaveny i vybra-
né stroje používané v naší zemědělské výrobě. Na-
vštívit můžete postupně všechny nebo jen vámi vy-
brané provozy v jakémkoli pořadí. Na každém pro-
vozu bude poskytnuta organizovaná prohlídka s vý-
kladem. Na většině středisek bude možné zakoupit 
občerstvení. 
Na provozu Sklady ovoce Zájezd bude pro zá-
jemce podána i celková informace o podniku, 
jakož i informace k současné zemědělské poli-
tice v ČR a EU. Připraveny jsou i poznávací sou-
těže o ceny pro děti. 
Účastníky žádáme o důsledné respektování pokynů 
pořadatelů na jednotlivých provozech, zejména ve 
věcech parkování na vyhrazených místech, organi-
zovaného pohybu po provozech ve vytvořených 
skupinách apod.  
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7. května 2022 
SOIRÉE U VÉVODKYNĚ ZA SVITU SVÍCÍ  
na zámku v Ratibořicích 
Národní památkový ústav, Správa NKP státního zám-
ku v Ratibořicích pořádá mimořádné večerní pro-
hlídky 1. patra zámku. Budete mít možnost spatřit 
zámecké interiéry osvětlené pouze světlem svící, jak 
je vídali jejich obyvatelé před 200 lety. Po uvítacím 
přípitku se během procházky večerním zámkem 
dozvíte mnoho zajímavého o tom, jak probíhal ve-
čer na zámku a čím se v minulosti na šlechtickém 
sídle svítilo. Potěší vás krátké hudební vystoupení       
a zažijete také jedno příjemné překvapení. Na závěr 
vás bude čekat malé občerstvení. Začátky prohlídek: 
20.30, 20.50, 21.10, 21.30, 21.50, 22.10 hodin. Jednot-
né vstupné pro všechny kategorie 200 Kč (slevy se 
neposkytují). Vstupenky je nutno rezervovat pře-
dem, nejpozději v pátek 6. 5. 2022. Délka prohlídky 
cca 30–35 minut. Kapacita prohlídky je omezena na 
maximálně 20 osob. Vzhledem k pozdním časům 
prohlídek prosíme, zvažte účast dětí do 12 let.  Re-
zervace prohlídek a podrobné informace na tele-
fonu 491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase 
od 7 do 14 hodin), mail ratiborice@npu.cz. 
 

8. května 2022 | 14 hodin 
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
sraz u sokolovny 
Česká společnost ornitologická ve spolupráci s A Ro-
cha – Křesťané v ochraně přírody, o. p. s., ZO ČSOP 
JARO Jaroměř a Církev bratrská vás zvou na nedělní 
odpolední ornitologickou vycházku městem Česká 
Skalice. Při procházce si budeme všímat především 
zdejších ptačích druhů. Na konci trasy v zahradě 
Mateřské školy J. A. Komenského v ulici Na Podmě-
stí vedle Vily Čerych proběhne odchyt a kroužková-
ní ptáků pod vedením ornitologa Vojty Volfa. Akce 
navazuje na nedělní bohoslužbu A Rocha ve sboru 
Církve bratrské od 9.30 hodin. Vycházka je určena 
pro rodiny s dětmi a všechny přátele přírody. S se-
bou doporučujeme vzít dalekohled, případně atlas 
ptáků. 
 

8. května 2022  
PIETNÍ AKT 
na městském hřbitově 
Pocta u hrobu padlých hrdinů na místním hřbitově 
u příležitosti 77. výročí ukončení II. světové války.  
 

8. května 2022 | 17 hodin 
KONCERT ŠTUDÁKŮ 
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové 
Město Česká Skalice a Hudební katedra PF UHK vás 
zvou na jarní koncert. Zazní klavírní a vokální sklad-
by českých a světových autorů v provedení studen-
tů Hudební katedry Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové. Předprodej vstupenek od 19. 
dubna v Regionálním informačním centru Česká 
Skalice. Vstupné 80 Kč, děti do 15 let 50 Kč. 

8. a 22. května 2022 
LEZECKÝ DEN 
Sportovní akce v lezecké oblasti HIS v Novém Městě 
nad Metují. Děti se pod vedením zkušených instruk-
torů naučí základům jištění a lezení. Lezecké vyba-
vení zajištěno. S sebou pití, svačinu, špekáček k ope-
čení na ohni, sportovní oblečení. Sraz v 9 hodin 
před Bájem, návrat v 17 hodin. V případě celoden-
ního deště a teplot pod +13° C se akce odkládá. Více 
informací a přihlášení na www.svcbajo.cz/akce. 
 

9. května 2022 | 16 hodin 
SETKÁNÍ VEDENÍ MĚSTA S OBČANY 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Město Česká Skalice vás zve na neformální setkání 
s jeho vedením. Co realizujeme, co plánujeme, co 
byste rádi vy? 
 

10. května 2022 | 9.30 hodin 
SENÁT POD LUPOU 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Přijďte si popovídat se senátorem a ředitelem ves-
nické školy Janem Grulichem, který je známý jako 
„senátor z hor“. Pochází totiž ze Sedloňova a je se-
nátorem za oblast Orlických hor. Co obnáší jeho 
práce? Jak lze skloubit práci senátora a ředitele?               
A potřebujeme vůbec Senát? Nejen na tyto otázky, 
ale na vše, co vás zajímá, bude odpovídat Jan Gru-
lich. Na besedu zve Klub seniorů. 
 

11. května 2022 | 18 hodin 
MILAN ZÁLIŠ: BEDŘICH VELIKÝ – 2. ČÁST 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Zveme na 2. pokračování historické přednášky pana 
Milana Záliše z Ratibořic. Fridrich II. Veliký (němec-
ky Friedrich II. der Große, česky Bedřich Veliký) byl 
v letech 1740–1786 pruský král, braniborský kurfiřt 
(jako Fridrich IV.) a neuchâtelský kníže z rodu Hohen-
zollernů a jeden z největších vojevůdců 18. století. 
Za své vlády pozvedl Prusko na úroveň velmoci           
a rozšířil državy svého rodu, zejména na úkor Ra-
kouska (Slezsko). Současníci mu dali řadu přídom-
ků, z nichž nejznámějšími jsou „Starý Fritz“ (der Alte 
Fritz) a „Hrobník“ (Totengräber). Pokud jste navští-
vili v dubnu první část, rozhodně si nenechte ujít za-
končení osudu této zajímavé osobnosti. Vzhledem 
k omezené kapacitě doporučujeme rezervaci míst 
na tel. 734 155 855. 
 

do 30. května 2022  
JOSEF GRIM: OBRAZY 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Zveme na výstavu obrazů pana Josefa Grima z Čes-
ké Skalice. Výstava bude ke zhlédnutí v době provo-
zu oddělení (úterý–čtvrtek 12.30–17.30 hodin, pátek 
8–11 hodin). 
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Pobočka Základní umělecké školy  
Česká Skalice vás zve na své akce 
12. května 2022 | 17 hodin  
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
v sálku ZUŠ  
Letos absolvují 1. cyklus čtyři žáci,2 klavír, 1 kytaru, 1 só-
lový zpěv a 2. cyklus dvě žákyně, obě ve hře na klavír.  
 

19. května 2022  
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
v pobočce ZUŠ, v přízemí ZŠ Komenského 554 
Přijďte se podívat do prostor, ve kterých učíme už 
15let, přečíst si historii naší pobočky na panelech, 
prohlédnout si fotografie našich žáků a absolventů. 
 

28. května 2022 | 9 hodin 
OSLAVA 15 LET ZALOŽENÍ POBOČKY ZUŠ  
u bytového domu Olga  
POZOR ZMĚNA! Akce se koná na travnaté ploše vedle 
penzionu OLGA. V bohatém programu vystoupí děti 
z MŠ, ZŠ, Bája, kytarový soubor ZUŠ, taneční obor po-
bočky, pěvecký sbor Viktorka a pěvecká třída ZUŠ, ko-
morní flétnový soubor ZUŠ, smyčcový soubor Archi 
con brio, pedagogové českoskalické pobočky, Viktor-
ka II., Dechový orchestr novoměstské ZUŠ. 
 

13. května – 13. června 2022 
POZNÁVÁME SVĚT: ITÁLIE  
výstava v SVČ Bájo 
Představeny budou práce z výtvarné soutěže, kte-
rou pro děti Královéhradeckého a Pardubického 
kraje vyhlásilo SVČ Bájo. 
 

14. května 2022 | 10–12 hodin 
FAIRTRADOVÁ SNÍDANĚ 
ve staré radnici na Husově náměstí 
Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. s. vás zve na 
happening, kde společně posnídáme fairtradové, 
regionální nebo domácí potraviny, abychom vyjád-
řili podporu produktům, při jejichž výrobě nebyla 
porušována lidská práva, poškozováno životní pro-
středí či zneužita dětská práce. Přineste si své fairtra-
dové potraviny jako kakao, kávu, čaj, ale například    
i domácí chleba upečený z místní mouky.  
 

14. května 2022 
TUNNING ROZKOŠ MEETING 
v ATC Rozkoš 
Tradice tohoto srazu, sahá už do roku 2003, kdy se 
fanoušci upravených aut setkali v autokempu Roz-
koš u České Skalice úplně poprvé. Informace na-
jdete na www.tuningrozkos.cz 
 

19. května 2022 | 15 hodin 
ČTENÍ S NEČTENÁŘI 
v oddělení pro děti  
Knihovny Barunky Panklové 
Novinkou pro děti je Čtení s nečtenáři. Věříme, že 
vřelý vztah ke knihám může vzniknout mnohem 
dříve než s nástupem do školy. Setkání je určené dě-
tem předškolního věku 4–6 let. Zažijí, že i když zatím 
nečtou, mohou s knihou strávit příjemné a podnět-
né chvíle. Účast na programu je po přihlášení zdar-
ma. Přihlásit se můžete na tel. 734 155 854, knihov-
na.deti@ceskaskalice.cz) nebo mailem přímo lek-
torce na gaborova.anet@gmail.com. Druhé setkání 
avizujeme na 16. 6. 2022.  
 

20. května 2022 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 100 Kč, děti 50 Kč. 
Na kurz se hlaste na webových stránkách Bája 
www.svcbajo.cz/akce. Počet míst omezen.  
 

25. května 2022 | 17 hodin 
ČESKO-POLSKÉ SETKÁNÍ: KATARZYNA  
REDMERSKA – NOVINÁŘKA A SPISOVATELKA 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Druhé setkání v rámci projektu „Česko-polské čtení“, 
reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002660, který je 
spolufinancován z prostředků EFRR prostřednic-
tvím Euroregionu Glacensis. Setkání s polskou novi-
nářkou a spisovatelkou Katarzynou Redmerskou, 
autorku knih „Sekret z przed lat”, „Zacisze”, „Pejzaż 
we mgle“. Besedy se zúčastní také členové a členky 
čtenářského klubu z Kudowy Zdrój a bude vedena 
jak v polštině, tak i češtině. Zveme širokou veřej-
nost, v první řadě polsky mluvící obyvatelky a oby-
vatele České Skalice. Vzhledem k omezené kapacitě 
doporučujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

Klub pondělní pohody v oddělení pro dospělé 
Knihovny Barunky Panklové 
2. května 2022 | 9–10 hodin 
CHRÁNIT, POMÁHAT,  
INFORMOVAT – BEZPEČNĚ VENKU  
Strážníci Městské policie Česká Skalice budou infor-
movat o aktuálních nástrahách i nebezpečích, která 
současná doba seniorům přináší. 
 

9. května 2022 | 9–10 hodin 
STŘÍPKY Z RADNICE  
Neformální schůzka s vedením města Česká Skalice 
s prostorem pro dotazy. 
 

16. května 2022 | 9–10 hodin 
POMOC NEJEN PRVNÍ – VENKU  
Neformální setkání s pracovnicí Zdravotnické zá-
chranné služby Hradec Králové o tom, jak se zacho-
vat při úrazech venku, prostor pro dotazy. 
 

23. května 2022 | 9–10 hodin  
KLUB PONDĚLNÍHO PLETENÍ  
Pohodové setkání nad pletacími jehlicemi a vlnou 
pod vedením zručné pletařky. 
 

30. května 2022 | 9–10 hodin 
CHRÁNIT, POMÁHAT,  
INFORMOVAT – BEZPEČNĚ VENKU  
Strážníci Městské policie Česká Skalice budou infor-
movat o aktuálních nástrahách i nebezpečích, která 
současná doba seniorům přináší. 
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27. května 2022 | 14–16 hodin 
ZÁPIS DO TANEČNÍCH 2022  
v Regionálním informačním centru 
Taneční kurz proběhne v českoskalické sokolovně 
od září 2022. Zapsat se ale musíte již nyní. Cena kur-
zu 1 500 Kč, cena gardenky 500 Kč. 
 

1. června 2022 | 10 hodin 
BOOKSART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA:  
PRVNÍ SETKÁNÍ 0–3 
v oddělení pro děti  
Knihovny Barunky Panklové 
Zveme na první setkání Projektu Bookstart, v čes-
kém prostředí pojmenovaného S knížkou do života. 
Začínáme s nejmladší kategorií 0–3 roky. Můžete se 
těšit na setkávání s ostatními dětmi podobného vě-
ku, příjemně strávený čas ve společnosti knih a pří-
běhů, které dětem vhodně zpřístupníme a doplní-
me pohybovou činností. Každé ze zapojených dětí 
na setkání obdrží svůj startovací balíček, který je zá-
roveň dobrým návodem pro rodiče, jak objevit kou-
zlo společného čtení. Těšíme se na vás ve středu 1. 6. 
2022 v 10 hodin v oddělení pro děti. Vzhledem k ome-
zené kapacitě prosíme o rezervaci míst na tel.  
734 155 854. 
 

4. června 2022 | 8–12 hodin  
FAUNATRH DROBNÝCH ZVÍŘAT 
v chovatelském areálu v Jiráskově ulici  
Českoskalický Faunatrh je další chovatelskou pro-
dejní burzou, určenou pro širokou veřejnost, kde 
lze prodat či koupit zvířata. Sortiment trhu je široký 
a odvíjí se v závislosti na chovné sezóně chovatelů. 
Akce se mohou zúčastnit drobní chovatelé např. 
králíků, holubů, drůbeže, exotického a okrasného 
ptactva, drobných savců, bezobratlovců, obojživel-
níků, ještěrů, hlodavců, akvarijních ryb, krmného 
hmyzu, ale i ovcí a koz. Součástí bude prodej chova-
telských potřeb. 

úterý až čtvrtek 7.–9. června 2022 | 9–16 hodin 
ZA BABIČKOU BOŽENY NĚMCOVÉ  
DO RATIBOŘIC  
v Babiččině údolí 
Národní památkový ústav, Správa NKP státního zám-
ku v Ratibořicích a Folklorní soubor Barunka z České 
Skalice pořádají tradiční akci. Postavy důvěrně zná-
mé z knihy „Babička“ spisovatelky Boženy Němcové 
vás přivítají v místech, ve kterých se děj románu 
odehrává. V zámku narazíte na namyšleného ko-
morníka Leopolda, pozdravíte vznešenou paní kněž-
nu a její milou schovanku, komtesu Hortenzii. Ve 
mlýně vás budou vyhlížet veselý mlynář s panímá-
mou mlynářkou a houfem ratibořických dětí s jejich 
hrami, zpěvy a říkadly. Na Starém bělidle vás potěší 
setkání s laskavou babičkou a vnoučaty. Vstupné 
dle ceníku platného na rok 2022. Pro skupiny nad 
10 osob je nutná předchozí rezervace. Doporuču-
jeme předchozí objednání i pro jednotlivce. Rezer-
vace prohlídek pro skupiny i jednotlivce a podrob-
né informace na tel. čísle 491 452 123 (pouze v pra-
covních dnech v čase od 7 do 14 hodin),  
mail ratiborice@npu.cz. 
 

FOTOSOUTĚŽ  
SVČ Bájo vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti a 
mládež do 18 let na téma V HLAVNÍ ROLI: ZELENÁ     
A RŮŽOVÁ. Každý účastník může zaslat maximálně 
3 fotografie na mail info@svcbajo.cz. V mailu uveďte 
jméno, příjmení a věk. Soutěžní fotografie a výsled-
ky budou zveřejněny na www.svcbajo/souteze. Uzá-
věrka soutěže je 31. května 2022. n  
 

VÝZVA 
SVČ Bájo Česká Skalice vyhlašuje 11. ročník česko-
slovenské výstavy, přehlídky výtvarníků a výtvarnic 
z partnerských měst Česká Skalice a Liptovský Hrá-
dok na téma „ČAS“. Označené práce (jméno autora, 
kontakt a název práce) je nutno dodat, nejlépe po 
předchozí domluvě, nejpozději ve čtvrtek 25. srpna 
2022. Technika výtvarných prací je libovolná, může 
se jednat o malbu, kresbu, grafiku, koláž, fotografii, 
plastiku nebo objekt. Výstava bude v galerii Fortna 
představena v září 2022. n  

 

KAM ZA SPORTEM V KVĚTNU 2022 
 

Kam za kopanou  
AM Gnol 1. A třída mužů 
1. května 2022 | 17 hodin  
SK Česká Skalice – FK Náchod B  
 

8. května 2022 | 17 hodin  
MFK Nové Město nad Metují – SK Česká Skalice  
 

15. května 2022 | 17 hodin  
SK Česká Skalice – SK Bystřian Kunčice  
 

22. května 2022 | 17 hodin  
SK Solnice – SK Česká Skalice  
 

29. května 2022 | 17 hodin  
SK Česká Skalice – SK Sobotka n 
 

Turisté zvou na výlety 
1. května 2022  
PRVOMÁJOVÝ VÝSTUP NA SNĚŽKU:  
Tentokrát z Pece pod Sněžkou 
Vede Petr Škrdla. Trasa 19,5 km. Vlakem do Svobo-
dy nad Úpou, autobusem do Pece pod Sněžkou. La-
novkou na Hnědý vrch. Dále pěšky: Lyžařská bou-
da, Liščí hora (1363 m n. m.), Na Rozcestí, Výrovka, 
Památník obětem hor, Luční bouda, bývalá Obří 
bouda, Sněžka (1603 m n. m.), Růžová Hora, Růžo-
horky, Pec pod Sněžkou. Návrat autobusem a vla-
kem do České Skalice. V případě nepříznivého po-
časí z Pece pod Sněžkou přímo k chalupě Na roz-
cestí (délka stejná). Informace na tel. 604 162 988, 
mail petrskrdla@atlas.cz.  
 

mailto:ratiborice@npu.cz
mailto:info@svcbajo.cz
mailto:petrskrdla@atlas.cz
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7. května 2022  
ŠMAJD NOVOMĚSTSKEM 
Doporučujeme 21. ročník akce KČT Nové Město nad 
Metují. Informace podá Luboš Hanuš, tel. 
602 430 714, mail lubos.hanus@iol.cz. 
 

7. května 2022 
POCHOD BABIČKA 
Zveme vás na 45. ročník pochodu, který pořádá TJ 
Sokol Velké Svatoňovice. Startuje se ze hřiště ve Vel-
kých Svatoňovicích na dětskou trasu od 8 do 10 ho-
din a na ostatní trasy již od 7 do 10 hodin. Pěší trasy 
od 5 do 50 km. Cyklotrasy od 30 do 70 km včetně 
trasy pro kola do terénu. Trasy pro koloběžky 27 km. 
Cíl některých tras v České Skalici u muzea. Více na 
webu www.babicka-dp.cz. 
 

7. května 2022  
ČESKÝ RÁJ: Z moto muzea přes obrácené 
zvony za Lomnickými suchary  
Vede Petr Škrdla. Na paměť Bohouše Holého a Vládi 
Kubečka. Odjezd vlakem z České Skalice přes Hradec 
Králové do Borku pod Troskami. Trasa 16 km: moto 
muzeum Borek pod Troskami, Čechova vyhlídka, 
Bor (360 m n. m.), Rovensko pod Troskami, zvonice 
s obrácenými zvony, Studánka Koudelka, Liščí kot-
ce, Bítouchov, Dráčov, Morcinov, Košov, Pod Alai-
novým křížem, Lomnice nad Popelkou. Návrat do 
České Skalice vlakem přes Starou Paku a Jaroměř. 
Zkrácená trasa 12,5 km znamená vystoupit v želez-
niční stanici Rovensko pod Troskami. Informace na 
telefonu 604 162 988, mail petrskrdla@atlas.cz.  
 

14. května 2022  
CYKLOVÝLET 
Vede Josef Navrátil. Tajný výlet, nechte se překvapit. 
Pohodová trasa cca 40 km okolím České Skalice. Od-
jezd v 9 hodin od kašny na Husově náměstí. Kon-
takt na tel. 603 234 668, mail navratiljn@seznam.cz.   
 

21. května 2022  
DOBYTČÍ STEZKOU  
K SUCHODOLSKÉ NIAGAŘE 
Vede Květa Simonová. Vlakem z České Skalice do 
Broumova. Trasa 11 km: vyhlídka Na balvanech, 
kaple sv. Anny, Dobytčí stezkou k odbočce do Zaječí 
rokle, Hřebenovkou a Hájkovou cestou k Suchodol-
ské Niagaře, Suchý důl. Možno prodloužit až do Po-
lice nad Metují – 16 km. Kontakt na tel. 731 020 472, 
mail kvetasimonová@seznam.cz. 
 

4. června 2022  
ADRŠPACH A KŘÍŽOVÝ VRCH  
Vede Petr Řehák. Vlakem do železniční stanice Adr-
špach. Trasa 14 km: Křížový vrch, zřícenina Kopeček, 
Zdoňov, Buková hora, nádraží Teplice nad Metují. 
Možnost zkrácení trasy. Návrat vlakem do České 
Skalice. Kontakt na tel. 725 872 623, mail  
petrrevis@seznam.cz. n 
 

Judisté zvou na soutěž 
21. května 2022 | 10–15 hodin 
VELKÁ CENA ČESKÉ SKALICE V JUDO 
ve sportovní hale u hřiště  
Judoclub TJ Sokol Česká Skalice pořádá XVI. ročník 
Velké ceny České Skalice. Zveme všechny příznivce, 
rodiče a děti k návštěvě této soutěže. n 
 

Sport pro všechny 
21. května 2022 | 19 hodin 
SPORTOVNÍ AKADEMIE 
ve velkém sále sokolovny 
Českoskaličtí sokolové srdečně zvou na tradiční akci, 
na které vystoupí i hosté z Bája, Stepíku či ZUŠ. n 

ZPRÁVY ZE SPORTU 
11. Galavečer KFS v Náchodě 
Ve čtvrtek 14. 4. 2022 se uskutečnil již 11. galavečer krajského fotbalu Královéhradeckého kraje, a to v Měst-
ském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě. 

V krásných prostorách tohoto secesního sálu se 
sešlo na Zelený čtvrtek na 250 hostů z řad fotbalové-
ho hnutí celého našeho kraje. Nechyběli samozřejmě 
známí a významní hosté, a to například hejtman 
Královéhradeckého kraje a senátor Martin Červíček, 
místostarosta města Náchod Martin Čtvrtečka, nebo 
třeba emeritní senátor Miroslav Antl.  

V průběhu večera došlo na předání cen 32 oceně-
ným osobnostem Královéhradeckého fotbalu, a to 
celkem ve 12 anketách.  

Došlo mimo jiné na vyhlášení nejlepšího fotba-
listy desetiletí krajských soutěží, o kterém hlasovali 
samotní návštěvníci tohoto galavečera.        … ð 

Cenu za práci s mládeží převzal za SK Česká 
Skalice Ladislav Bensch (třetí zleva).  

Foto Lubomír Douděra 

mailto:lubos.hanus@iol.cz
http://www.babicka-dp.cz
mailto:petrskrdla@atlas.cz
mailto:navratiljn@seznam.cz
mailto:@seznam.cz
mailto:petrrevis@seznam.cz
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… ð Nejlepším fotbalistou desetiletí se pak stal na 
základě hlasů Martin Merganc. Na druhém místě 
skončil Michal Blažej a bronzový stupínek pak obsa-
dil Aleš Hašek. Vzpomene si ještě někdo, že Martin 
Merganc a Aleš Hašek hráli i za Českou Skalici? Pů-
sobili tu sice relativně krátce, ale na to se historie 
neptá. Za Českou Skalici také hrál oceněný trenér 
Miloš Dvořák, který v současné době vede MFK 
Trutnov. Klub SK Česká Skalice navíc dostal cenu za 
dobrou práci s mládeží v kategoriích přípravek. 
Mezi oceněnými byl i rozhodčí Miloš Hofman, který 
coby brankář ukončil kariéru v České Skalici, kde 
pak pokračoval v roli sekretáře.  

Vrcholem celého večera byla tradičně anketa 
Jana Modřického, kterou získalo pět zasloužilých 
fotbalových osobností našeho kraje, a to Zdeněk 

Vodák, Vlastimil Hradecký, Dušan Galba, Vladimír 
Beneš a František Dejnožka. 

Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci galavečera a všem našim partnerům, kteří 
přispěli materiálně i finančně na zabezpečení této 
významné akce. 

Galavečer měl i charitativní podtext, kdy se vy-
bralo od dobrovolných dárců 10 000 Kč, které po-
slouží společnosti Pferda, která se stará o mentálně 
postižené a zapojuje je do pracovního procesu 
v rámci kaváren Láry Fáry. Šek na 10 000 Kč předal 
předseda OFS Náchod Petr Vítek zakladatelce a ředi-
telce neziskové organizace Pferda Ivě Laštovicové. 
Všem dárcům děkujeme za podporu tohoto smyslu-
plného projektu. n 
 
Petr Vítek, předseda OFS Náchod

 

SK Ruchadla Zájezd informuje o minivolejbale 
Od března se rozjely opět žákovské soutěže v minivolejbale. Po covidové pauze jsme rádi, že se všechny 
děti k volejbalu vrátily. Není úplně důležité, jestli se účastní turnajů a soutěží, spíše je potřeba, aby se pravi-
delně hýbaly. To se nám zatím daří. I když je to časově pro všechny trenéry někdy náročné. Tímto i děkuje-
me rodičům za pomoc při turnajích, že se svými dětmi jezdí. 

 

Děti se průběžně účastní okresních kol souže i tur-
najů. Jarní turnaj na Slávii v Hradci Králové obsadily 
první místa Kristýna a Klára Lánské s Emou Kuno-
vou, na krásném 3. místě s velikou pochvalou byli 
Nikola Horáková, Filip Stolín a Markéta Hylmarová 
a bramborové místo získaly Adéla Horká, Anna Ko-
záková a Agáta Piechová. V oranžové kategorii se na 
pěkném 14. místě umístili Kateřina Kunová a Patrik 
Hofman. Nově hrají žlutou kategorii (předškoláci            
a 1. třída) Kristýna Kašparová, Jolana Dolečková, 
Adéla Kozáková, Klaudie Šimková, Soňa Faltová, 
Adéla Jarová, Ema Koptová, Anita Fiedlerová. 

Dále proběhla soutěž v Hronově, turnaj v Kostel-
ci a před námi je ještě spousta jarních zápasů. Nej-
blíže červený a modrý turnaj v Kostelci 23. dubna  
2022 a všechny barvy v Kvasinách 1. května 2022.  

U nás na Ruchadle můžete vidět 28. května 2022 
zápasy nejstarších dětí družstva Mixáčku. Budeme 
rádi, když se přijdete podívat a zafandit. 

Trenéři absolvovali seminář „Trenér dětí“. Ten 
bych doporučila všem rodičům a učitelům tělocviku. 
Krásná přednáška na téma „Dětská hravost vítězí“. 
Bylo to moc pěkně připravené s ukázkou spousty 
her, které motivují trenéry všech sportů k tomu dě-
lat tréninky zábavněji, bez nadměrného drilu. 

Za podpory sponzorů DONAP a SUPERDISCONT 
mají děti nové dresy a chystáme objednat i sportov-
ní soupravy. Děkujeme za podporu. 

Krásné jarní dny v pohybu přeje n 
 

Markéta Kozáková, SK Ruchadlo Zájezd 

 

Starší dívky SK Ruchadlo Zájezd.  
Foto Markéta Kozáková 

Mladší děvčata SK Ruchadlo Zájezd.  
Foto Markéta Kozáková 
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Judoclub opět závodí a chystá tradiční  
Velkou cenu České Skalice  
Po dlouhých koronavirových omezeních se konečně plnohodnotně rozjíždí i náš oddíl. Konečně jsou vypi-
sovány soutěže. Po dvouleté vynucené pauze jsme se opět rozhodli uspořádat XVI. Velkou cenu města České 
Skalice dne 21. května 2022 ve sportovní hale u hřiště, která vždy patřila k pevnému bodu juda na východě 
Čech.  Zveme všechny příznivce, rodiče a děti k návštěvě této soutěže, která bude zahájena v 10 hodin a vý-
sledky budou vyhlášeny zhruba v 15 hodin.  

Tak jako všechny sporty, i my jsme během pandemie přišli o několik cvi-
čenců, hlavně z řad zkušených závodníků. Na druhou stranu jsme byli v pod-
zimních měsících potěšeni zájmem nových cvičenců, takže podhoubí u nás 
je. Další nábor proběhne zpočátku školního roku 2022/23 a budeme se těšit 
na nové děti, třeba mezi nimi bude nástupce Lukáše Krpálka. 

Za roky 2020 a 2021 jsme se zúčastnili pouze tří soutěží, vše ostatní bylo 
zrušeno. Letos už to vypadá lépe. V termínu 26. 3. jsme se zúčastnili Polab-
ské ligy v Chlumci nad Cidlinou, kde Jan Pajer (na snímku) získal krásné           
2. místo a chystáme se minimálně na další dvě soutěže v jarních měsících. 

Budeme se těšit na setkání s vámi. n 
 
Text a foto Pavel Šrůtek, předseda Judoclubu TJ Sokol Česká Skalice 
 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoska-
licky-zpravodaj/. 

Květnové číslo bude firma roznášet od 28. dubna do 4. května 2022. Pozdější reklamace budeme řešit in-
dividuálně. Nedodání můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel. 725 022 682. 
Zároveň se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Červnové číslo rozneseme do vašich schránek od 26. května do 1. června 2022. n  
 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 
 

INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOSMETICKÝ SALON  

RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, Česká Skalice 

Nabízí druhy manikúr, modeláže nehtů gelem, acry-
lem, SPA ošetření nohou, relaxační masáže se sprchou, 

kosmetické ošetření kosmetikou SynCare  
a kosmetickými přístroji, UZ čištění pleti, galvanika na 

mikrovrásky a RF modelace obličeje a těla. 

Doprovodný prodej kosmetiky SynCare, prodej bižu-
terie z bezolovnatého cínu s polodrahokamy, říčními 

perlami a měděným zdobením, náramky, náhrdelníky, 
prsteny, náušnice… 

Objednávky volejte na  

( 604 237 128 
www.richenza.cz   

http://www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoska
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
http://www.richenza.cz
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INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVÁ PRODEJNA CHOVATELSKÝCH POTŘEB 
Česká Skalice, Husovo náměstí (v prostorách bývalé TOP drogerie) 

S velkou radostí chceme pozvat všechny chovatele a milovníky domácích  
mazlíčků na návštěvu naší nové prodejny chovatelských potřeb na náměstí v České Skalici 

Otevřeno od pondělí do pátku od 8 do 17 hodin, v sobotu od 8 do 11 hodin 
 
 

 
V naší široké nabídce naleznete například:  
- Balené i vážené granule pro psy i kočky / Konzervy pro psy i kočky  
- Krmivo pro hlodavce, ptactvo, rybičky, želvy / Steliva a podestýlky  
- Sypké a granulované krmivo pro užitková zvířata 
- Psí oblečky / Možnost objednat cvrčky, červy a sarančata 
- Spoustu pamlsků pro všechny mazlíčky / Slunečnici a lojové koule 
- Pelíšky, klece, misky, napáječky / Obojky, vodítka, kšíry 
- / Antiparazitní přípravky / Kosmetiku pro psy 
 
Máme toho však připraveného mnohem víc, a to včetně slevových a dárkových programů 
jako PRO PLAN PARTNER 4+1 zdarma, GOURMET Club, BRIT program 5+1 zdarma, 
Calibra 7+1 zdarma a Fitmin věrnostní program. Přijďte si prohlédnout celý náš 
sortiment, moc rádi vás uvidíme a se vším poradíme! 
 

L é k á r n a   
U Zlatého hada  

Husovo náměstí 2 
Česká Skalice 

Po dobu rekonstrukce 
domu a Husova náměstí má  

stále otevřeno 
Po–pá 7–17 a so 7.30–11 hodin 

Telefon 491 452 930 
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UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
 

Další panorama města Česká Skalice 

 

Uvítáme další panoramatické záběry z našeho města. Posílejte je na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz. 

Text Jan Holý, foto Petr Tuček  
 

Velikonoční výzdoba Husova náměstí 
V období velikonočních svátků opět zkrášlily kraslice Husovo náměstí, 
které osobně pověsily paní starostka Zuzana Jungwirthová s místosta-
rostkou Gabrielou Jiránkovou. Byly to malované vejdunky, které přežily 
loňské výkyvy počasí a dále kraslice, které jste letos přinesli na naši vý-
zvu do Knihovny Barunky Panklové. Děkujeme.  
 
Text a foto Jan Holý 

 

 

Začala druhá etapa revitalizace Husova náměstí 
V půlce dubna byla zahájena revitalizace náměstí v úseku zhruba mezi Formankou a lékárnou U Zlatého 
hada. Pracovníci stavební firmy Špelda ohradili parkoviště v této části a pustili se do odstranění asfaltu. Pak 
se dali do práce archeologové. Stavba by měla být ukončena koncem listopadu 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Text a foto Jan Holý 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
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Od doby, kdy se formát Českoskalického zpravodaje zvětšil na A4, se stalo zvykem, že na zadní stra-
ně jsou tři historické záběry, které spolu souvisejí. Tuto tradici tentokrát porušíme, protože by bylo ško-
da nezvětšit sken historické pohlednice, na které jsou různá místa z Malé Skalice. V jejím středu je zá-
běr na kostel Nanebevzetí Panny Marie, který se objevuje i na novém záběru na titulní straně obálky. 
Vlevo nahoře je dnešní areál AGRO CS V Lukách, zde označený jako Tučkova továrna. Khailův hosti-
nec je donedávna známá restaurace Santos na Hurdálkově náměstí. Snímek, na kterém jsou dělnické 
domky, zachycuje lokalitu na konci Nyklíčkovy ulice, známou jako V Domcích. A obchodní dům Jana 
Řezníčka stával na Hurdálkově náměstí a dnes má čp. 52, budova za ním je již zmíněná restaurace 
Santos před dostavbou 1. patra.

Historická kolorovaná pohlednice ze sbírky Radima Vojtěcha z období Rakouska-Uherska před ro-
kem 1918. Autorem snímku na přední straně obálky ze dne 17. května 2021 je Jan Holý.

Uvítáme další historické záběry z našeho města, hlavně z Malé Skalice, Spyty, Zájezda a Zlíče. Kontak-
tujte nás na tel. 725 022 682 nebo mailu: zpravodaj@ceskaskalice.cz


